

บริษัท กรุ๊ปทีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

และ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่น ๆ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

- ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10 ของงบการเงินรวมซึ่งได้อธิบายเกี่ยวกับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2560 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ได้มีหนังสือแจ้งมายังบริษัทให้ดำเนินการแก้ไขงบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (56-1) และรายงานประจำปี (56-2) ของบริษัทให้ถูกต้อง เนื่องจากวันที่ 16 ตุลาคม 2560 ก.ล.ต.ได้เปิดเผยถึงการกล่าวโทษอดีตผู้บริหารท่านหนึ่งต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (“ดีเอสไอ”) กรณีทุจริต เบียดบังทรัพย์สินของบริษัท และทำบัญชีไม่ถูกต้อง โดยทำธุรกรรมอำพรางผ่านบริษัทที่เกี่ยวข้องในต่างประเทศหลายแห่ง เพื่อให้ผลประกอบการของกลุ่มบริษัทสูงเกินความจริง ดังนั้นบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับเต็มจำนวน และจะบันทึกรายการที่จะได้รับคืนในงวดที่ได้รับ ผู้บริหารรับรู้ว่าการสืบสวนของดีเอสไอต่ออดีตผู้บริหารยังอยู่ในกระบวนการสอบสวน แต่ในปัจจุบันยังไม่พบว่ามีเรื่องอื่นที่อาจจะเกิดขึ้นต่อบริษัทจากการสอบสวน
- ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 34 ของงบการเงินรวมซึ่งได้อธิบายเกี่ยวกับคดีความต่างๆ กลุ่มบริษัทตกเป็นจำเลยในคดีความหลายคดีจากการฟ้องร้องของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลัก และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักดังกล่าว ในฐานะความผิด การแสดงสถานะทางการเงินของบริษัทที่ไม่ถูกต้องตามจริงและการหมิ่นประมาท การแสดงฐานะการเงินของบริษัทย่ออยู่ในประเทศสิงคโปร์ที่ไม่ถูกต้องตามจริง และการผิดสัญญาการจัดการสินเชื่อบริษัทย่ออยู่ในประเทศอินโดนีเซีย โดยได้เรียกร้องให้บริษัทดำเนินการฟื้นฟูกิจการ และจ่ายเงินค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ย กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการฟ้องร้องกลับ การวินิจฉัยชี้ขาดเบื้องต้น และการไต่สวนยังอยู่ในกระบวนการของศาล ผลลัพธ์ของคดีความดังกล่าวยังไม่สามารถระบุได้ในขณะนี้ ผู้บริหารพิจารณาว่าไม่มีประมาณการหนี้สิน การค้อยค่าของสินทรัพย์ หรือการจัดประเภทรายการใหม่ของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพที่จำเป็นต้องงบการเงินเพิ่มเติม

ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องเหล่านี้

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตต่อคดีความต่างๆ ตามที่กล่าวในวรรคก่อน ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักได้ดำเนินการฟ้องร้องต่อบริษัทและเรื่องที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ การเพิ่มทุน หรือการรักษาสภาพคล่องที่เหมาะสมของกลุ่มบริษัทในอนาคต ในขณะนี้ผู้บริหารเชื่อว่าคดีความต่างๆ ดังกล่าวจะไม่กระทบการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม ยังมีความไม่แน่นอนในผลของคดีความต่างๆ ซึ่งขึ้นอยู่กับตัดสินของศาลยุติธรรมในที่สุด ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้ นอกจากเรื่องที่กำลังกล่าวไว้ในวรรคความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง ข้าพเจ้าได้กำหนดเรื่องที่จะกล่าวต่อไปนี้เป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบเพื่อสื่อสารในรายงานของข้าพเจ้า

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหนี้สินเชื่อ และลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	
อ้างอิงหมายเหตุ 3 6 7 และ 8	
เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	ได้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างไร
<p>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหนี้สินเชื่อ และลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยเป็นจำนวน 6,050 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48 ของยอดสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท</p> <p>ธุรกิจเช่าซื้อ สินเชื่อ และสินเชื่อรายย่อยถือเป็นธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัท ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ดังกล่าวต้องใช้วิจารณญาณของผู้บริหารต่อสมมติฐานต่างๆ ซึ่งรวมถึงความสามารถในการชำระเงินของลูกหนี้และประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับของสินทรัพย์ยึดคืน</p> <p>ดังนั้นข้าพเจ้าจึงพิจารณาเรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ</p>	<p>วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้ารวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> • ทำความเข้าใจวิธีการประมาณการ และนโยบายบัญชีของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และประเมินความสมเหตุสมผลของของเรื่องดังกล่าว • ประเมินความสามารถในการชำระเงินของลูกหนี้โดยการพิจารณาการชำระเงินในอดีต และช่วงเวลาหลังจากที่รายงาน • ประเมินประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับของสินทรัพย์ยึดคืนโดยการพิจารณาความเป็นไปได้ในการยึดคืนสินทรัพย์ในอดีต และมูลค่าที่ได้รับคืนจากสินทรัพย์ยึดคืน • ทดสอบการคำนวณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และข้อมูลที่ใช้ในการคำนวณซึ่งรวมถึงรายงานอายุลูกหนี้ • พิจารณาความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานรายการทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

การวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา	
อ้างอิงหมายเหตุ 3 และ 12	
เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	ได้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างไร
<p>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มูลค่าสุทธิของเงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 1,767 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยมูลค่าเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 2,349 ล้านบาท (ซึ่งรวมค่าความนิยมจากการซื้อกิจการจำนวน 1,322 ล้านบาท) และขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนจำนวน 582 ล้านบาท</p> <p>ผู้บริหารทำการประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมโดยวิธีกำไรคงเหลือ</p> <p>ในการวัดมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณอย่างสูงในการประมาณการกำไรคงเหลือในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับ และการกำหนดต้นทุนของส่วนของผู้ถือหุ้น (cost of equity) และอัตราดอกเบี้ยโตในระยะยาว</p> <p>ดังนั้นข้าพเจ้าจึงพิจารณาเรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ</p>	<p>วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้ารวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> • ทำความเข้าใจวิธีการประมาณการ และนโยบายบัญชีของการด้อยค่าของเงินลงทุน และประเมินความสมเหตุสมผลของเรื่องดังกล่าว • ประเมินความเหมาะสมของสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณการกำไรคงเหลือในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับ โดยเปรียบเทียบกับข้อมูลภายนอกและแผนธุรกิจ • ประเมินความเหมาะสมของค่าตัวแปรทางการเงินที่เป็นตัวกำหนดต้นทุนของส่วนของผู้ถือหุ้น (cost of equity) และอัตราการเติบโตในระยะยาว • ทดสอบความถูกต้องของวิธีการคำนวณของวิธีกำไรคงเหลือ และวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติที่สำคัญ • พิจารณาความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานรายการทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

เรื่องอื่น ๆ

งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัท และของเฉพาะบริษัท ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562 เนื่องจากข้อจำกัดโดยสถานการณ์ที่รอการสืบสวนของกรมสอบสวนคดีพิเศษ รวมทั้งขั้นตอนทางกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และขึ้นอยู่กับผลของการเรียกคืนสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทที่ถูกกล่าวโทษโดย ก.ล.ด. จึงทำให้ไม่สามารถสรุปความเหมาะสมของลูกหนี้เงินเชื่อภาคธุรกิจ ดอกเบี้ยรับ และสำรองเผื่อขาดทุน และไม่สามารถสรุปว่าควรมีการปรับปรุงงบการเงินในอดีตเพิ่มเติมมากกว่านี้หรือไม่

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ การอ่านข้อมูลอื่นตามที่ระบุข้างต้นเมื่อจัดทำแล้ว และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลและขอให้ทำการแก้ไข

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องวันแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเชิงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปรูปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า โดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทางการควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้อ้างไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีความเสี่ยงที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(โชคชัย งามวุฒิกุล)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เลขทะเบียน 9728

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด
กรุงเทพมหานคร
28 กุมภาพันธ์ 2563

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม	2561	31 ธันวาคม	2561
(พันบาท)					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	3,091,515	3,745,003	365,980	409,893
เงินลงทุนชั่วคราว		105,646	18,049	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6	2,942,550	3,535,365	1,979,097	2,206,919
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7	232,754	282,243	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8	626,833	554,319	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วม					
ทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9	6,086	5,355	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	-	-	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	41,055	42,123	-	-
สินค้าคงเหลือ		305	281	-	-
สินทรัพย์รอการขาย	11	59,555	61,284	16,201	8,667
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทย่อย	4	-	-	144,127	209,983
ลูกหนี้อื่น	4	120,361	89,327	71,707	42,181
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4	219,580	141,576	35,381	37,143
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		7,446,240	8,474,925	2,612,493	2,914,786
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน		343	5,850	343	340
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	1,766,759	1,976,903	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	3,590,302	3,590,302
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	4, 15	535,509	670,996	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	6	2,162,135	2,676,394	1,544,400	2,013,078
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	7	64,200	13,044	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	8	21,707	6,718	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วม					
ทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	9	322	19,311	-	-
เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปีจากบริษัทย่อย	4	-	-	4,646,075	5,307,792
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16	91,344	118,880	52,622	60,849
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17	103,991	116,810	67,865	79,031
ค่าความนิยม	18	317,868	336,772	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	30	134,623	122,464	57,578	44,194
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		79,451	75,065	34,399	34,475
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		5,278,252	6,139,207	9,993,584	11,130,061
รวมสินทรัพย์		12,724,492	14,614,132	12,606,077	14,044,847

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ที่ดินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
		2562	2561	2562	2561
		(พันบาท)			
ที่ดินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้า		6,936	10,208	1,176	1,498
เงินรับฝากจากลูกค้า	19	57,362	40,624	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย	20	18,216	19,603	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	-	22,387	-	-
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22	-	1,486,811	-	1,486,811
หุ้นผู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาตีในชั้นศาลที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4, 23	1,476,772	-	1,476,772	-
หุ้นผู้แปลงสภาพอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	590,700	-	590,700	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		27,191	84,401	-	27,568
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกัน		10,664	9,448	5,189	8,274
เจ้าหนี้อื่น	4, 21	834,858	539,400	710,644	440,337
ที่ดินหมุนเวียนอื่น	4	114,192	129,371	59,811	63,127
รวมที่ดินหมุนเวียน		3,136,891	2,342,253	2,844,292	2,027,615
ที่ดินไม่หมุนเวียน					
หุ้นผู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาตีในชั้นศาล	4, 23	3,909,559	5,794,581	3,909,559	5,794,581
หุ้นผู้แปลงสภาพอื่น	23	-	635,360	-	635,360
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	24	21,213	18,394	21,213	18,394
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	30	47,923	43,215	-	-
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ		2,064	2,180	2,064	2,063
รวมที่ดินไม่หมุนเวียน		3,980,759	6,493,730	3,932,836	6,450,398
รวมที่ดิน		7,117,650	8,835,983	6,777,128	8,478,013

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2562	2561	2562	2561
		(พันบาท)			
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 1,845,090,080 หุ้น หุ้นละ 0.50 บาท		922,545	922,545	922,545	922,545
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 1,525,538,158 หุ้น หุ้นละ 0.50 บาท		762,769	762,769	762,769	762,769
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		5,192,673	5,192,673	5,192,673	5,192,673
กำไร (ขาดทุน) สะสม					
จัดสรรแล้ว					
สำรองตามกฎหมาย	25	92,255	92,255	92,255	92,255
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)		99,683	131,911	(278,206)	(540,321)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(666,134)	(525,505)	59,458	59,458
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		5,481,246	5,654,103	5,828,949	5,566,834
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	14	125,596	124,046	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		5,606,842	5,778,149	5,828,949	5,566,834
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		12,724,492	14,614,132	12,606,077	14,044,847

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		
	2562	2561	2562	2561	
				(พันบาท)	
รายได้					
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ		1,766,060	2,055,274	1,229,272	1,330,316
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อ		114,746	160,589	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อย		179,216	159,210	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อย					
ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน		4,372	44,916	-	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาครัฐกิจ		1,966	1,870	-	-
รายได้ค่าบริการสัญญาเช่าซื้อ		89,923	86,020	-	-
รายได้จากการขาย		5,462	8,442	-	-
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	4	76,158	60,629	363,676	372,393
รายได้การจัดการ	4	-	-	102,000	84,000
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อ		240,126	232,017	129,565	128,048
รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อรายย่อย		11,709	10,754	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	-	104,801	13,352
รายได้อื่น	4	23,082	32,995	11,768	21,837
รวมรายได้		2,512,820	2,852,716	1,941,082	1,949,946
ค่าใช้จ่าย					
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	4, 27	1,256,091	1,218,851	689,716	596,508
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		428,253	560,314	318,862	366,224
ต้นทุนขาย		4,693	7,643	-	-
ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนอื่น	15	135,487	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย		286,829	329,158	250,841	271,823
รวมค่าใช้จ่าย		2,111,353	2,115,966	1,259,419	1,234,555
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	63,664	110,936	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		465,131	847,686	681,663	715,391
ต้นทุนทางการเงิน	4, 28	(361,743)	(396,477)	(354,339)	(388,440)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		103,388	451,209	327,324	326,951
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	30	(124,995)	(161,673)	(65,209)	(88,544)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		(21,607)	289,536	262,115	238,407

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หมายเหตุ	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2562	2561	2562	2561	
(พันบาท)					
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน	29	(96,832)	(93,189)	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	12	(45,395)	(138,321)	-	-
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(142,227)	(231,510)	-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	12	750	(1,661)	-	-
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้		-	(3,832)	-	(3,832)
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		750	(5,493)	-	(3,832)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		(141,477)	(237,003)	-	(3,832)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(163,084)	52,533	262,115	234,575
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนของบริษัทใหญ่		(32,880)	281,794	262,115	238,407
ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม	14	11,273	7,742	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		(21,607)	289,536	262,115	238,407
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนของบริษัทใหญ่		(172,857)	53,926	262,115	234,575
ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม		9,773	(1,393)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(163,084)	52,533	262,115	234,575
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	31	(0.022)	0.185	0.172	0.156

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว		กำไร (ขาดทุน) สะสม		งบการเงินรวม									
			ส่วนเกินมูลค่า	จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น							ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม
						กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้น	ส่วนเกินทุน	ผลต่าง	รวม	องค์ประกอบอื่น				
										จากการเปลี่ยนแปลง มูลค่าบัญชีรวม ของเงินลงทุนต่อขาย ของบริษัทร่วม	จากการตีราคา ที่ดิน และอาคาร	จากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ		
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561														
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	762,769	5,192,673	92,255	(144,390)	2,581	352	(365,521)	59,458	(303,130)	5,600,177	125,439	5,725,616		
กำไรสำหรับปี	-	-	-	281,794	-	-	-	-	-	281,794	7,742	289,536		
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(5,493)	(554)	-	(221,821)	-	(222,375)	(227,868)	(9,135)	(237,003)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	276,301	(554)	-	(221,821)	-	(222,375)	53,926	(1,393)	52,533		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	762,769	5,192,673	92,255	131,911	2,027	352	(587,342)	59,458	(525,505)	5,654,103	124,046	5,778,149		
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562														
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	762,769	5,192,673	92,255	131,911	2,027	352	(587,342)	59,458	(525,505)	5,654,103	124,046	5,778,149		
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-	-	-	(32,880)	-	-	-	-	-	(32,880)	11,273	(21,607)		
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	652	450	(352)	(140,727)	-	(140,629)	(139,977)	(1,500)	(141,477)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(32,228)	450	(352)	(140,727)	-	(140,629)	(172,857)	9,773	(163,084)		
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(8,223)	(8,223)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	762,769	5,192,673	92,255	99,683	2,477	-	(728,069)	59,458	(666,134)	5,481,246	125,596	5,606,842		

14

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไร (ขาดทุน) สะสม			
			จัดสรรแล้ว - สํารองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม) (พันบาท)	หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	762,769	5,192,672	92,255	(774,896)	59,458	5,332,258
กำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	234,575	-	234,575
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างปีจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	1	-	-	-	1
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	762,769	5,192,673	92,255	(540,321)	59,458	5,566,834
สำหรับปีสิ้นสุดที่ 31 ธันวาคม 2562						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	762,769	5,192,673	92,255	(540,321)	59,458	5,566,834
กำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	-	-	-	262,115	-	262,115
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	762,769	5,192,673	92,255	(278,206)	59,458	5,828,949

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	103,388	451,209	327,324	326,951
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	51,417	54,659	21,316	21,993
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	428,253	574,526	318,862	371,158
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	286,829	329,158	250,841	271,823
(กำไร) ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินทรัพย์รอการขาย	6,740	(2,023)	6,360	(1,150)
กลับรายการค่าเพื่อลูกหนี้อื่น	(7,396)	(20,374)	-	-
กลับรายการค่าเพื่อสินทรัพย์อื่น	-	(38,825)	-	-
ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนอื่น	135,487	-	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	59	2,821	3	(116)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	-	9,075	-	7,769
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(54,498)	14,072	(107,718)	(13,190)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	8,228	3,992	8,228	3,992
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(63,664)	(110,936)	-	-
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	(76,158)	(60,629)	(363,676)	(372,393)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	346,233	376,916	338,829	368,910
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืม	-	31	-	-
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	13,190	17,220	13,190	17,220
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	2,320	2,309	2,320	2,309
	1,180,428	1,603,201	815,879	1,005,276
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้ค้ำสัญญาเช่าซื้อ	688,559	(173,502)	377,638	(466,884)
ลูกหนี้สินเชื่อ	(14,929)	30,110	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	(95,611)	(156,692)	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	18,390	30,685	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	1,007	11,916	-	-
สินค้าคงเหลือ	(24)	(238)	-	-
สินทรัพย์รอการขาย	(291,828)	(300,400)	(264,735)	(267,031)
ลูกหนี้อื่น	(32,362)	9,913	(28,883)	(31,568)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(130,481)	85,739	3,433	53,650
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(4,368)	(10,645)	88	(4,322)
เจ้าหนี้การค้า	(3,274)	5,283	(322)	9
เงินรับฝากจากลูกค้า	16,738	17,718	-	-
เจ้าหนี้ค้ำบี้ยประกัน	1,216	285	(3,085)	3,480
เจ้าหนี้อื่น	64,927	(19,233)	39,146	68,696
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	962	(9,052)	(3,316)	(13,172)
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	(605)	-	-
เงินประกันความเสียหายค้ำสัญญาเช่าซื้อ	(116)	-	-	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	1,399,234	1,124,483	935,843	348,134
เงินสดจ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(5,409)	(2,156)	(5,409)	(2,156)
ดอกเบี้ยจ่าย	(77,702)	(84,448)	(70,287)	(76,274)
ภาษีเงินได้จ่าย	(136,404)	(120,304)	(55,366)	(28,864)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	1,179,719	917,575	804,781	240,840

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(89,949)	29,751	-	-
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	5,507	5,797	(3)	(3)
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(224)	40	(224)	40
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	(450,000)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(7,161)	(30,126)	(1,126)	(3,840)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(8,974)	(25,297)	(800)	(19,847)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	321	1,985	-	131
เงินสดรับการรับชำระหนี้จากในกลุ่ม	-	-	-	111,889
เงินสดรับการรับชำระหนี้ระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	780,994	-
เงินปันผลรับ	16,040	13,791	-	-
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	(8,223)	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	70,992	58,976	322,465	741
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(21,671)	54,917	651,306	89,111
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	-	(65,239)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	18,739	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทย่อย	-	-	-	(40,000)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(22,155)	(107,049)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนหุ้นกู้	(1,500,000)	-	(1,500,000)	-
เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	1	-	1
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,522,155)	(153,548)	(1,500,000)	(39,999)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ				
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(364,107)	818,944	(43,913)	289,952
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(289,381)	(153,842)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(653,488)	665,102	(43,913)	289,952
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	3,745,003	3,079,901	409,893	119,941
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	3,091,515	3,745,003	365,980	409,893
รายการที่มีไม่เงินสด				
โอนอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์รอการขาย	13	115	-	-
โอนสินทรัพย์รอการขายเป็นอุปกรณ์	-	41	-	-
ดอกเบี้ยรับระหว่างบริษัทและบริษัทในกลุ่ม	-	-	-	270,322
หนี้สินหมุนเวียนระหว่างบริษัทและบริษัทในกลุ่ม	-	-	-	94
เจ้าหนี้อื่นระหว่างบริษัทและบริษัทในกลุ่ม	-	-	-	174,069
ลูกหนี้อื่นระหว่างบริษัทและบริษัทในกลุ่ม	-	-	-	11,777

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หมายเหตุ	สารบัญ	หน้า
1	ข้อมูลทั่วไป	19
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน	19
3	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ	21
4	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	35
5	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	39
6	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	39
7	ลูกหนี้สินเชื่อ	43
8	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	45
9	ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	47
10	ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	52
11	สินทรัพย์รอการขาย	54
12	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	55
13	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	58
14	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	60
15	เงินลงทุนระยะยาวอื่น	62
16	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	63
17	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	68
18	ค่าความนิยม	71
19	เงินรับฝากจากลูกค้า	72
20	หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	73
21	เจ้าหนี้หนี้อื่น	74
22	หุ้นกู้	74
23	หุ้นกู้แปลงสภาพ	75
24	ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	77
25	สำรอง	80
26	ส่วนงานดำเนินงาน	81
27	ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ	82
28	ต้นทุนทางการเงิน	83
29	การบัญชีป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศ	83
30	ภาษีเงินได้	84
31	กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	90
32	เครื่องมือทางการเงิน	90
33	ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	98
34	หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น	98
35	มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้	109
36	การจัดประเภทรายการใหม่	112

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อเดือนตุลาคม 2547 โดยมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่ เลขที่ 63 ซอย 1 ถนนเทศบาลนิมิตใต้ แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในระหว่างปีคือ Engine Holdings Asia Pte. Ltd. (จัดตั้งในประเทศสิงคโปร์) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ Wedge Holdings Co., Ltd. (จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่น) และบริษัท เอ.พี.เอฟ. โฮลดิ้งส์ จำกัด (จัดตั้งในประเทศไทย)

บริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ และให้บริการสินเชื่อ บริษัทย่อยในต่างประเทศดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการเป็นที่ปรึกษาด้านธุรกิจ การให้บริการทางการเงินแก่บริษัท การจัดการเงินลงทุน การให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ ธุรกิจสินเชื่อรายย่อย และธุรกิจสินเชื่อเพื่อผู้บริโภค โดยรายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

มาตรฐานการรายงานทางการเงินหลายฉบับได้มีการออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่นั้น มีผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ซึ่งไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า (“IFRS 15”) เป็นครั้งแรก แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ (“TAS 18”) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง รายละเอียดของนโยบายการบัญชีได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 4

นอกจากนี้กลุ่มบริษัทไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบันมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินนี้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 35

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(ข) **เกณฑ์การวัดมูลค่า**

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิม ยกเว้นบางรายการเปิดเผยในนโยบายบัญชี

(ค) **สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน**

งบการเงินนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท

(ง) **การใช้วิจารณญาณและการประมาณการ**

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารใช้วิจารณญาณ การประมาณการและข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้ ประมาณการและข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างต่อเนื่อง การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป

(1) **การใช้วิจารณญาณ**

ข้อมูลเกี่ยวกับการใช้วิจารณญาณในการเลือกนโยบายการบัญชีซึ่งมีผลกระทบที่มีนัยสำคัญที่สุดต่อจำนวนเงินที่รับรู้ในงบการเงิน ประกอบด้วยหมายเหตุประกอบงบการเงินต่อไปนี้

หมายเหตุข้อ 6 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

(2) **ข้อสมมติและความไม่แน่นอนของการประมาณการ**

ข้อมูลเกี่ยวกับข้อสมมติและความไม่แน่นอนของการประมาณการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งมีความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญที่จะส่งผลให้ต้องมีการปรับปรุงที่มีสาระสำคัญในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินในปีบัญชีถัดไป ได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินต่อไปนี้

หมายเหตุข้อ 6 ถึง 10 การวัดมูลค่าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

หมายเหตุข้อ 12 13 และ 18 การทดสอบการด้อยค่า

หมายเหตุข้อ 24 ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

หมายเหตุข้อ 34 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

นโยบายการบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลของกลุ่มบริษัทหลายข้อกำหนดให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมทั้งสินทรัพย์ทางการเงินและไม่ใช่ทางการเงิน

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(จ) การใช้เกณฑ์ในการดำเนินงานต่อเนื่อง

ตามที่ได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 34 ผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักได้ดำเนินการฟ้องร้องต่อบริษัทและเรื่องที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจกระทบต่อความสามารถในการชำระหนี้ การเพิ่มทุน หรือการรักษาสภาพคล่องที่เหมาะสมของกลุ่มบริษัทในอนาคต ในปัจจุบันผู้บริหารเชื่อว่าคดีต่างๆ ดังกล่าวจะไม่กระทบต่อการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม ยังมีความไม่แน่นอนในผลของคดีต่างๆ ซึ่งขึ้นอยู่กับการตัดสินของศาลยุติธรรมในที่สุด

3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่น่าสอดคล้องต่อไปนี้ได้ถือปฏิบัติโดยสม่ำเสมอสำหรับงบการเงินทุกกรอบระยะเวลาที่รายงาน

(ก) เกณฑ์ในการจัดหางบการเงินรวม

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วม

การรวมธุรกิจ

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจตามวิธีซื้อ เมื่อการควบคุม (ตามที่กล่าวไว้ในส่วนของบริษัทย่อย) ถูกโอนไปยังกลุ่มบริษัท ยกเว้นในกรณีที่เป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

วันที่ซื้อกิจการคือวันที่อำนาจในการควบคุมนั้นได้ถูกโอนไปยังผู้ซื้อ การกำหนดวันที่ซื้อกิจการและการระบุเกี่ยวกับการโอนอำนาจควบคุมจากฝ่ายหนึ่งไปยังอีกฝ่ายหนึ่งต้องใช้ดุลยพินิจเข้ามาเกี่ยวข้อง

ค่าความนิยมถูกวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ โดยวัดจากมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้หักด้วยมูลค่าสุทธิ (มูลค่ายุติธรรม) ของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาซึ่งวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ กำไรจากการซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที

สิ่งตอบแทนที่โอนให้ต้องวัดด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่โอนไป หนี้สินที่กลุ่มบริษัทก่อขึ้นเพื่อจ่ายชำระให้แก่เจ้าของเดิม และส่วนได้เสียในส่วนของเจ้าของที่ออกโดยกลุ่มบริษัท ทั้งนี้สิ่งตอบแทนที่โอนให้ยังรวมถึงมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของบริษัทที่ถูกซื้อที่รับมาจากการรวมธุรกิจ รับรู้เป็นหนี้สินหากมีภาระผูกพันในปัจจุบันซึ่งเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ในอดีต และสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อของกลุ่มบริษัทที่เกิดขึ้นซึ่งเป็นผลมาจากการรวมธุรกิจ เช่น ค่าที่ปรึกษากฎหมาย ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ และค่าที่ปรึกษาอื่นๆ ถือเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หากการบันทึกบัญชีเมื่อเริ่มแรกสำหรับการรวมธุรกิจไม่เสร็จสมบูรณ์ภายในวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่การรวมธุรกิจเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทประมาณการมูลค่าของรายการซึ่งข้อมูลทางบัญชียังไม่สมบูรณ์เพื่อรายงาน มูลค่าประมาณการดังกล่าวจะถูกปรับปรุงหรือรับรู้สินทรัพย์ หรือหนี้สินเพิ่มเติมในระหว่างช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่า เพื่อสะท้อนผลของข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับเกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันที่ซื้อ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวมีผลต่อการวัดมูลค่าของจำนวนต่างๆ ที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ซื้อ

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกฎบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้นทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของกลุ่มบริษัท งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่ที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

ณ วันที่ซื้อธุรกิจ กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมตามอัตราส่วนได้เสียในสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากผู้ถูกซื้อ

การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทที่ไม่ทำให้กลุ่มบริษัทสูญเสียอำนาจการควบคุมจะบันทึกบัญชีโดยถือเป็นรายการในส่วนของผู้เจ้าของ

การสูญเสียการควบคุม

เมื่อกฎบริษัทสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย กลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อยนั้นออก รวมถึงส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมและส่วนประกอบอื่นในส่วนของผู้เจ้าของที่เกี่ยวข้องกับบริษัทย่อยนั้น กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเดิมที่ยังคงเหลืออยู่ให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่สูญเสียการควบคุม

การตัดรายการในงบการเงินรวม

ยอดคงเหลือและรายการบัญชีระหว่างกิจการในกลุ่ม รวมถึงรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจากรายการระหว่างกิจการในกลุ่ม ถูกตัดรายการในการจัดทำงบการเงินรวม กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงซึ่งเป็นผลมาจากรายการกับบริษัทร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกันถูกตัดรายการกับเงินลงทุนเท่าที่กลุ่มบริษัทมีส่วนได้เสียในกิจการที่ถูกลงทุนนั้น ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงถูกตัดรายการในลักษณะเดียวกับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง แต่เท่าที่เมื่อไม่มีหลักฐานการด้อยค่าเกิดขึ้น

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(ข) เงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละบริษัทในกลุ่มบริษัท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่รายงาน แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น

สินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงินซึ่งเกิดจากรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งบันทึกตามเกณฑ์ราคาทุนเดิม แปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าให้รับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนในงวดบัญชีนั้น แต่ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าของรายการดังต่อไปนี้จะรับรู้เข้ากำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

หน่วยงานในต่างประเทศ

สินทรัพย์และหนี้สินของหน่วยงานในต่างประเทศรวมถึงค่าความนิยมและรายการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นจากการซื้อหน่วยงานในต่างประเทศ แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่รายงาน

รายได้และค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ใกล้เคียงกับอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการแปลงค่าบันทึกในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและแสดงเป็นรายการผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนในส่วนของผู้ถือหุ้น จนกว่ามีการจำหน่ายเงินลงทุนนั้นออกไป ยกเว้นผลต่างจากการแปลงค่าที่ถูกบันทึกบางส่วนให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

(ค) การป้องกันความเสี่ยง

การบัญชีป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทจะนำการบัญชีสำหรับการป้องกันความเสี่ยงมาใช้เมื่อการป้องกันความเสี่ยงดังกล่าวสามารถระบุความเสี่ยงได้อย่างชัดเจน และสามารถวัดผลของการป้องกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศถูกนำมาใช้เพื่อป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศรวมถึงป้องกันความเสี่ยงของรายการที่เป็นตัวเงินซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิในการป้องกันความเสี่ยงจากเงินตราต่างประเทศที่เกิดจากผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยในต่างประเทศบนงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนของการแปลงค่าหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศเฉพาะส่วนที่มีประสิทธิผลจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะไม่ถูกจัดประเภทไปยังงบกำไรขาดทุนจนกระทั่งจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศนั้น ส่วนที่ไม่มีประสิทธิผลจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนรวมทันที

อย่างไรก็ตามถ้าไม่เข้าเงื่อนไขการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการป้องกันความเสี่ยงอีกต่อไป กำไรหรือขาดทุนในส่วนที่เกี่ยวข้องกับผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนของการแปลงค่าหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ จะรับรู้ในงบกำไรหรือขาดทุนรวมทันที

(ง) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในงบกระแสเงินสดประกอบด้วย ยอดเงินสด ยอดเงินฝากธนาคารประเภทเพื่อเรียกและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

(จ) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ และลูกหนี้สินเชื่อ

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ แสดงด้วยยอดคงค้างตามสัญญาสุทธิจากดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้สินเชื่อ แสดงด้วยยอดคงค้างตามสัญญาสุทธิจากดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

กลุ่มบริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้สินเชื่อ โดยประมาณที่อาจจะเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ประสิทธิภาพและข้อมูลความเสี่ยงภัยที่เกิดขึ้นจริงในอดีต

(ฉ) ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย

ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยแสดงด้วยจำนวนหนี้คงเหลือตามสัญญาหักด้วยดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทย่อยตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยตามผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจจะเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ประสิทธิภาพและข้อมูลความเสี่ยงภัยที่เกิดขึ้นจริงในอดีต

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(ข) ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่่วมทางการเงิน

สำหรับการจัดการสินเชื่่วมทางการเงินระหว่างบริษัทย่อยและผู้ให้วงเงินสินเชื่่วมทางการเงิน สัดส่วนการให้สินเชื่อของผู้ให้วงเงินสินเชื่่วมสูงสุดไม่เกินร้อยละ 95 จากยอดรวมของเงินให้สินเชื่อแก่ผู้บริโภครายย่อย และสัดส่วนการให้สินเชื่อของบริษัทย่อยประมาณร้อยละ 5 หรือจำนวนสินเชื่อกงเหลือ บริษัทย่อยปฏิบัติตามข้อกำหนดและภาวะผูกพันตามรายละเอียดในสัญญาการให้สินเชื่อแก่ผู้บริโภครายย่อย บริษัทย่อยมีสิทธิคิดอัตราดอกเบี้ยให้แก่ผู้บริโภครายย่อยในอัตราที่สูงกว่าอัตราดอกเบี้ยที่ระบุในข้อตกลงในสินเชื่่วมทางการเงินที่บริษัทย่อยทำกับผู้ให้วงเงินสินเชื่อดังกล่าว สำหรับการเข้าทำสัญญาสินเชื่่วมทางการเงิน บริษัทย่อยจะแสดงจำนวนลูกหนี้สินเชื่อผู้บริโภครายย่อยในส่วนที่บริษัทย่อยได้ให้สินเชื่อเงินกู้เท่านั้นในงบแสดงฐานะการเงิน (แสดงวิธีสุทธิจากสินเชื่่วมทางการเงิน)

ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยแสดงด้วยจำนวนหนี้คงเหลือตามสัญญาหักด้วยดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทย่อยตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยตามผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจจะเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากสถานะปัจจุบันของลูกหนี้ค้าง ความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ ประสบการณ์และข้อมูลความเสี่ยงหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต

ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยที่ค้างชำระค้างเวดเกินกว่า 720 วันนับจากวันครบกำหนดชำระค้างเวดจะถูกพิจารณาตัดจำหน่ายโดยการอนุมัติของคณะกรรมการของบริษัทย่อย รายได้จากลูกหนี้ตัดจำหน่ายที่ได้รับคืนถือเป็นรายได้อื่นเมื่อได้รับชำระเงิน

(ข) ลูกหนี้สินเชื่อภาครัฐกิจและดอกเบี้ยค้างรับ

ลูกหนี้สินเชื่อภาครัฐกิจแสดงด้วยมูลค่าเงินต้นบวกดอกเบี้ยค้างรับหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ถ้ามี)

กลุ่มบริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืม พิจารณาจากมูลค่าของหนี้ ที่คาดว่าจะได้รับคืนในอนาคตโดยเทียบกับมูลค่าหลักทรัพย์ค้ำประกัน ประกอบกับประมาณจากจำนวนที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

(ฅ) สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือวัดมูลค่าด้วยราคาทุน (ตามวิธีราคาเจาะจง) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นโดยประมาณในการขาย

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(ญ) สินทรัพย์รอการขาย

สินทรัพย์รอการขายเป็นสินทรัพย์ซึ่งได้ยึดมาจากลูกหนี้เช่าซื้อ และได้แสดงไว้ในราคาทุน (ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่างวดที่ค้างชำระสุทธิ) หรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะขายได้แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นโดยประมาณในการขาย

(ฉ) เงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทย่อย ในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุน ส่วนการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมใช้วิธีส่วนได้เสีย

ส่วนได้เสียในบริษัทร่วม บันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย โดยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุนซึ่งรวมถึงต้นทุนการทำรายการภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก ส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัท จะถูกบันทึกในงบการเงินเฉพาะกิจการจนถึงวันที่บริษัทสูญเสียความมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ

เงินลงทุนในตราสารทุนอื่น

เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ใช่หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดแสดงในราคาทุนหักขาดทุนจากการด้อยค่า

การจำหน่ายเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างจำนวนเงินสุทธิที่ได้รับและมูลค่าตามบัญชีและรวมถึงกำไรหรือขาดทุนสะสมจากการตีราคาหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้องที่เคยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น จะถูกบันทึกในกำไรหรือขาดทุน

ในกรณีที่กลุ่มบริษัทจำหน่ายบางส่วนของเงินลงทุนที่ถืออยู่ การคำนวณต้นทุนสำหรับเงินลงทุนที่จำหน่ายไปและเงินลงทุนที่ยังถืออยู่ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ปรับใช้กับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนที่เหลืออยู่ทั้งหมด

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(ฎ) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การรับรู้และการวัดมูลค่า

สินทรัพย์ที่เป็นกรรมสิทธิ์ของกิจการ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า

ราคาทุนรวมถึงต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของสินทรัพย์ สำหรับเครื่องมือที่ควบคุมโดยลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ ซึ่งไม่สามารถทำงานได้โดยปราศจากลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์นั้นให้ถือว่า ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของอุปกรณ์

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ คือผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากมูลค่าเสื่อมสภาพของรายการอาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งประกอบด้วยราคาทุนของสินทรัพย์หรือต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงอื่น หักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคาของอาคาร และอุปกรณ์บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์ โดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

อาคาร	20 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคารและสถานที่เช่า	5 และ 10 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	5 และ 10 ปี

ค่าเสื่อมราคาของคอมพิวเตอร์ และยานพาหนะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน คำนวณโดยวิธีผลรวมจำนวนปีตามระยะเวลา โดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์คือ 3 ถึง 5 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ และมูลค่าคงเหลือ ถูกทบทวนอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบปีบัญชี และปรับปรุงตามความเหมาะสม

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(จ) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ค่าความนิยม

ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อกิจการของบริษัทย่อยรับรู้ในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน การรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยม ได้อธิบายในหมายเหตุข้อ 3 (ก) ภายหลังจากการรับรู้เริ่มแรก ค่าความนิยมจะถูกวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนหักผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม สำหรับเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย มูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุน และผลขาดทุนจากการด้อยค่าในเงินลงทุนต้องไม่ถูกบันทึกให้สินทรัพย์ใด ๆ ที่เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนรวมถึงค่าความนิยม

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ๆ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ๆ ที่กลุ่มบริษัทซื้อและมีอายุการใช้งานจำกัด วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหัก ค่าตัดจำหน่ายสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

ค่าตัดจำหน่าย

ค่าตัดจำหน่ายคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์หรือจำนวนอื่นที่ใช้แทนราคาทุนหักด้วยมูลค่าคงเหลือ

ค่าตัดจำหน่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน โดยวิธีเส้นตรงซึ่งโดยส่วนใหญ่จะสะท้อนรูปแบบที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ในอนาคตจากสินทรัพย์นั้นตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งไม่รวมค่าความนิยม โดยเริ่มตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อสินทรัพย์นั้นพร้อมที่จะให้ประโยชน์

ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์สำหรับปีปัจจุบันและปีเปรียบเทียบแสดงได้ดังนี้

สัญญาสิทธิพิเศษ	5 ปี	10 เดือน
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	3 และ	10 ปี

วิธีการตัดจำหน่าย ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ และ มูลค่าคงเหลือ จะได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบปีบัญชีและปรับปรุงตามความเหมาะสม

(ข) การด้อยค่า

ยอดสินทรัพย์ตามบัญชีของกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่ข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน สำหรับค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้งานให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน หรือยังไม่พร้อมใช้งาน จะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนทุกปี ในช่วงเวลาเดียวกัน

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ขาดทุนจากการซื้อขายรับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ สูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน ขาดทุนจากการซื้อขายบ้านที่ในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่เมื่อมีการกลับรายการการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์เพิ่มของสินทรัพย์ขึ้นเดียวกันที่เคยรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นและมีการซื้อขายในเวลาต่อมา ในกรณีนี้จะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน หมายถึง มูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์หรือมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หักต้นทุนในการขายแล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบัน ซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่น จะพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนรวมกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการซื้อขาย

ขาดทุนจากการซื้อขายของค่าความนิยมจะไม่มีมีการปรับปรุงกลับรายการ ขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินอื่นๆ ที่เคยรับรู้ในงวดก่อนจะถูกประเมิน ณ ทุกวันที่ที่ออกรายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการซื้อขายหรือไม่ ขาดทุนจากการซื้อขายจะถูกกลับรายการ หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการซื้อขายจะถูกกลับรายการเพียงเท่าที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการซื้อขายมาก่อน

(ต) หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยแสดงในราคาทุน

(ณ) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นแสดงในราคาทุน

(ด) ผลประโยชน์ของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

ภาระผูกพันในการสมทบเข้าโครงการสมทบเงินจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานในกำไรหรือขาดทุนในรอบระยะเวลาที่พนักงานได้ทำงานให้กับกิจการ

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

โครงการผลประ โยชน์ที่กำหนดไว้

ภาระผูกพันสุทธิของกลุ่มบริษัทจากโครงการผลประ โยชน์ที่กำหนดไว้ถูกคำนวณแยกต่างหากเป็นรายโครงการจากการประมาณผลประ โยชน์ในอนาคตที่เกิดจากการทำงานของพนักงานในงวดปัจจุบันและงวดก่อนๆ ผลประ โยชน์ดังกล่าวได้มีการคิดลดกระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน

การคำนวณภาระผูกพันของโครงการผลประ โยชน์ที่กำหนดไว้ นั้นจัดทำโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับอนุญาต โดยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ ผลจากการคำนวณอาจทำให้กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์เกิดขึ้น ซึ่งการรับรู้เป็นสินทรัพย์จะใช้มูลค่าปัจจุบันของประ โยชน์เชิงเศรษฐกิจที่มีในรูปของการได้รับคืนในอนาคตจากโครงการหรือการหักการสมทบเข้าโครงการในอนาคต ในการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของประ โยชน์เชิงเศรษฐกิจได้มีการพิจารณาถึงความต้องการเงินทุนขั้นต่ำสำหรับโครงการต่างๆ ของกลุ่มบริษัท

ในการวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สินผลประ โยชน์ที่กำหนดไว้สุทธิ กำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย จะถูกรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นทันที กลุ่มบริษัทกำหนดดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินผลประ โยชน์ที่กำหนดไว้สุทธิโดยใช้อัตราคิดลดที่ใช้วัดมูลค่าภาระผูกพันตามโครงการผลประ โยชน์ ณ ต้นปี โดยคำนึงถึงการเปลี่ยนแปลงใดๆ ในหนี้สินผลประ โยชน์ที่กำหนดไว้สุทธิซึ่งเป็นผลมาจากการสมทบเงินและการจ่ายชำระผลประ โยชน์ ดอกเบี้ยจ่ายสุทธิและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับโครงการผลประ โยชน์รับรู้รายการในกำไรหรือขาดทุน

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงผลประ โยชน์ของโครงการหรือการลดขนาดโครงการ การเปลี่ยนแปลงในผลประ โยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการบริการในอดีต หรือ กำไรหรือขาดทุนจากการลดขนาดโครงการต้องรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรและขาดทุนจากการจ่ายชำระผลประ โยชน์พนักงานเมื่อเกิดขึ้น

ผลประ โยชน์ระยะยาวอื่น

ภาระผูกพันสุทธิของกลุ่มบริษัทที่เป็นผลประ โยชน์ระยะยาวของพนักงานเป็นผลประ โยชน์ในอนาคตที่เกิดจากการทำงานของพนักงานในงวดปัจจุบันและงวดก่อนๆ ซึ่งผลประ โยชน์นี้ได้คิดลดกระแสเงินสดเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน การวัดมูลค่าใหม่จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ผลประ โยชน์เมื่อเลิกจ้าง

ผลประ โยชน์เมื่อเลิกจ้างจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อวันใดวันหนึ่งต่อไปนี้เกิดขึ้นก่อน เมื่อกลุ่มบริษัทไม่สามารถยกเลิกข้อเสนอการให้ผลประ โยชน์ดังกล่าวได้อีกต่อไป หรือเมื่อกลุ่มบริษัทรับรู้ต้นทุนสำหรับการปรับโครงสร้าง หากระยะเวลาการจ่ายผลประ โยชน์เกินกว่า 12 เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ผลประ โยชน์เมื่อเลิกจ้างจะถูกคิดลดกระแสเงินสด

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อพนักงานทำงานให้ หนี้สินรับรู้ด้วยมูลค่าที่คาดว่าจะจ่ายชำระ หากกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันโดยอนุमानที่จะต้องจ่ายอันเป็นผลมาจากการที่พนักงานได้ทำงานให้ในอดีตและภาระผูกพันนี้สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผล

(ค) ประมาณการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ก็ต่อเมื่อกฎบริษัทภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุमानที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน อันเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตซึ่งสามารถประมาณจำนวนของภาระผูกพันได้อย่างน่าเชื่อถือ และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระผูกพันดังกล่าว

(ก) การวัดมูลค่ายุติธรรม

เมื่อวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กลุ่มบริษัทได้ใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ มูลค่ายุติธรรมเหล่านี้ถูกจัดประเภทในแต่ละลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่าดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้โดยตรง (เช่น ราคาขาย) หรือโดยอ้อม (เช่น ได้มาจากราคา) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่ไม่ได้มาจากข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ (ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้)

หากข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินถูกจัดประเภทลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่แตกต่างกัน การวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวมจะถูกจัดประเภทในภาพรวมในระดับเดียวกันตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมของข้อมูลที่อยู่ในระดับต่ำสุดที่มีนัยสำคัญสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวม

(ท) ทุนเรือนหุ้น

หุ้นสามัญ

หุ้นสามัญจัดประเภทเป็นทุน ต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการออกหุ้นสามัญและสิทธิซื้อหุ้น รับรู้เป็นรายการหักจากส่วนของทุน

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(ข) รายได้

รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ โดยการปันส่วนดอกเบี้ยเช่าซื้อตลอดระยะเวลาของสัญญาตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะรับรู้ในวันที่ถึงกำหนดชำระค่างวด ไม่ว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่ อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยจะหยุดรับรู้รายได้เมื่อลูกหนี้ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 4 งวด

รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อ

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อ โดยการปันส่วนดอกเบี้ยจากสินเชื่อแก่ผู้บริ โภคตลอดระยะเวลาของสัญญาตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะรับรู้ในวันที่ถึงกำหนดชำระค่างวด ไม่ว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่ อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยจะหยุดรับรู้รายได้เมื่อลูกหนี้ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 4 งวด

รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย

บริษัทย่อยรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อย โดยการปันส่วนดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยตลอดระยะเวลาของสัญญาตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะรับรู้ในวันที่ถึงกำหนดชำระค่างวด ไม่ว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่

รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน

รายได้ดอกเบี้ยจากลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน รับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาการชำระเงินของสัญญาตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะรับรู้ในวันที่ถึงกำหนดชำระค่างวด ไม่ว่าจะเก็บเงินได้หรือไม่ รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยแสดงในงบกำไรขาดทุนสุทธิหลังจากหักส่วนทางการเงินที่เป็นของผู้ให้วงเงินสินเชื่อร่วมทางการเงิน ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ของลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยแสดงเป็นส่วนต่างของจำนวนค่างวดทั้งหมดที่จะได้รับจากผู้บริ โภครายย่อยและยอดเงินต้นของสินเชื่อ โดยรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยโดยการปันส่วนดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยตลอดระยะเวลาของสัญญาตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจ

รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างตามอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา

รายได้ดอกเบี้ยอื่น

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างตามอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

การขายสินค้าและบริการ

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าซึ่งโดยทั่วไปเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้า สำหรับสัญญาที่ให้สิทธิลูกค้าในการคืนสินค้า รายได้จะรับรู้ในจำนวนที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแนในระดับสูงมากกว่าจะไม่มีการกลับรายการอย่างมีนัยสำคัญของรายได้ที่รับรู้สะสม ดังนั้น รายได้ที่รับรู้จะปรับปรุงด้วยประมาณการรับคืนสินค้าซึ่งประมาณการจากข้อมูลในอดีต

รายได้จากการให้บริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการ

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

(ม) ต้นทุนทางการเงิน

ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายถือเป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

ค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงจากการให้เช่าซื้อ

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีการรับรู้ค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงเมื่อเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการให้เช่าซื้อสำหรับสัญญาเช่าซื้อ โดยการปันส่วนทยอยรับรู้ตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและแสดงหักจากรายได้ดอกเบี้ยตลอดอายุของสัญญาเช่าซื้อ

รายได้ดอกเบี้ยจากการให้เช่าซื้อลดบัญชีแสดงสุทธิจากค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มแรกจากการให้เช่าซื้อ

(บ) ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเวินแต่ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับรายการที่เกี่ยวข้องในการรวมธุรกิจ หรือ รายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันได้แก่ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระ โดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุนประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ตลอดจนการปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับรายการในปีก่อนๆ

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน และจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะไม่ถูกรับรู้เมื่อเกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวต่อไปนี้ การรับรู้ค่าความนิยมในครั้งแรก การรับรู้สินทรัพย์หรือหนี้สินในครั้งแรกซึ่งเป็นรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจและรายการนั้นไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนทางบัญชีหรือทางภาษี และผลแตกต่างที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้าหากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลับรายการในอนาคตอันใกล้

การวัดมูลค่าของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีต้องสะท้อนถึงผลกระทบทางภาษีที่จะเกิดจากลักษณะวิธีการที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับผลประโยชน์จากสินทรัพย์หรือจะจ่ายชำระหนี้สินตามมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการกลับรายการ โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน

ในการกำหนดมูลค่าของภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี กลุ่มบริษัทคำนึงถึงผลกระทบของสถานการณ์ทางภาษีที่ไม่แน่นอนและอาจทำให้จำนวนภาษีที่ต้องจ่ายเพิ่มขึ้น และมีดอกเบี้ยที่ต้องชำระ กลุ่มบริษัทเชื่อว่าได้ตั้งภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพียงพอสำหรับภาษีเงินได้ที่จะจ่ายในอนาคต ซึ่งเกิดจากการประเมินผลกระทบจากหลายปัจจัย รวมถึง การตีความทางกฎหมายภาษี และจากประสบการณ์ในอดีต การประเมินนี้อยู่บนพื้นฐานการประมาณการและข้อสมมติ และอาจจะเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคต ข้อมูลใหม่ๆ อาจจะทำให้กลุ่มบริษัทเปลี่ยนการตัดสินใจโดยขึ้นอยู่กับความเพียงพอของภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่มีอยู่ การเปลี่ยนแปลงในภาษีเงินได้ค้างจ่ายจะกระทบต่อค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดที่เกิดการเปลี่ยนแปลง

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถหักกลับได้เมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลับกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกันหรือหน่วยภาษีต่างกัน สำหรับหน่วยภาษีต่างกันนั้นกิจการมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว กำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตต้องพิจารณาถึงการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่เกี่ยวข้อง ดังนั้น กำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตหลังปรับปรุงการกลับรายการ ผลแตกต่างชั่วคราวที่พิจารณาจากแผนธุรกิจของแต่ละบริษัทย่อยในกลุ่มบริษัทแล้วอาจมีจำนวนไม่เพียงพอที่จะบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้ทั้งจำนวน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานและจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

(ป) กำไรต่อหุ้น

กลุ่มบริษัทแสดงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับหุ้นสามัญ กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท ด้วยจำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายระหว่างปีปรับปรุงด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ซื้อคืน

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(ฅ) บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารของกลุ่มบริษัทหรือบุคคลหรือกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน หรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญเดียวกันกับกลุ่มบริษัทหรือกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อม หรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารต่อบุคคลหรือกิจการนั้น

(ฉ) รายงานทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ผลการดำเนินงานของส่วนงานที่รายงานต่อประธานเจ้าหน้าที่บริหารของกลุ่มบริษัท จะแสดงถึงรายการที่เกิดขึ้นจากส่วนงานดำเนินงานนั้น โดยตรงรวมถึงรายการที่ได้รับการปันส่วนอย่างสมเหตุสมผล รายการที่ไม่สามารถปันส่วนได้ส่วนใหญ่เป็นรายการ

4 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ความสัมพันธ์ที่มีกับบริษัทร่วม และบริษัทย่อย ได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 และ 13 บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกันที่มีรายการระหว่างกันที่มีนัยสำคัญกับกลุ่มบริษัทในระหว่างปี มีดังต่อไปนี้

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง / สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
Asia Partnership Fund Pte. Ltd.	สิงคโปร์	กรรมการของบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ และกรรมการร่วมกัน
A.P.F. Group Co., Ltd.	หมู่เกาะบริติช เวอร์จิน	กรรมการของบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ และกรรมการร่วมกัน
APF Trading Plc.	กัมพูชา	กรรมการร่วมกันกับบริษัทย่อย
Engine Holdings Asia Pte. Ltd.	สิงคโปร์	กรรมการของบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ และกรรมการร่วมกัน
Cambodian People Micro Insurance Plc.	กัมพูชา	กรรมการร่วมกันกับบริษัท และบริษัทย่อย
JTrust Co.,Ltd.	ญี่ปุ่น	บริษัทใหญ่ของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
JTrust Asia Pte. Ltd.	สิงคโปร์	ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
PT Bank JTrust Indonesia Tbk.	อินโดนีเซีย	ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
Wedge Holdings Co., Ltd.	ญี่ปุ่น	กรรมการของบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่และกรรมการ ร่วมกัน
Showa Holdings Co., Ltd.	ญี่ปุ่น	กรรมการของบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่และกรรมการ ร่วมกัน
Century Finance Co., Ltd	พม่า	กรรมการร่วมกันกับบริษัทย่อย

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง / สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
PT Showa Rubber Indonesia	อินโดนีเซีย	กรรมการร่วมกันกับบริษัท

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	นโยบาย การกำหนดราคา	งบการเงินรวม		งบการเงิน เฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
(พันบาท)					
บริษัทย่อย					
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	ร้อยละ 5.50-7.00 ต่อปี	-	-	361,773	371,652
รายได้การจัดการ	ราคาตามสัญญา	-	-	102,000	84,000
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา	-	-	3,520	4,189
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	ร้อยละ 7.00 ต่อปี	-	-	-	1,273
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	ราคาตามสัญญา	-	-	628	655
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้อง					
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	ร้อยละ 6.50 ต่อปี	11,503	11,974	-	-
รายได้อื่น	ราคาตามสัญญา	1,152	5,816	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	ร้อยละ 5.00 ต่อปี	280,210	292,428	280,210	292,428
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหาร	ราคาตามสัญญา	1,483	-	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ					
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน		62,829	72,628	19,719	25,914
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		-	2,685	-	2,685
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ		62,829	75,313	19,719	28,599

บริษัท กรุ๊ปส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลหรือ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	อัตราดอกเบี้ย		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ร้อยละต่อปี)		(พันบาท)			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น						
บริษัทย่อย	7.00	7.00	-	-	-	49,300
ดอกเบี้ยค้างรับจากบุคคลหรือ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัทย่อย	5.50 - 7.00	7.00	-	-	144,127	160,683
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			-	-	144,127	209,983
เงินให้กู้ยืมระยะยาว						
บริษัทย่อย	5.50-7.00	7.00	-	-	4,646,075	5,307,792
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคล หรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			-	-	4,646,075	5,307,792
รวมเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ แก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			-	-	4,790,202	5,517,775

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย	-	-		
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	5,517,775	5,511,143
เพิ่มขึ้น	-	-	759,313	315,904
ลดลง	-	-	(1,102,205)	(273,771)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(384,681)	(35,501)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	-	-	4,790,202	5,517,775

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
			(พันบาท)	
ลูกหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	65,169	37,431
ผู้บริหารสำคัญ	558	1,863	-	-
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	173,262	189,635	-	-
	<u>173,820</u>	<u>191,498</u>	<u>65,169</u>	<u>37,431</u>
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	<u>(157,718)</u>	<u>(176,951)</u>	-	-
สุทธิ	<u>16,102</u>	<u>14,547</u>	<u>65,169</u>	<u>37,431</u>
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	171,520	76,470	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น				
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	607,220	607,220	-	-
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่า - PT Bank JTrust Indonesia Tbk.	<u>(135,487)</u>	-	-	-
รวม	<u>471,733</u>	<u>607,220</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	401	561
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	646,136	403,247	646,136	403,247
รวม	<u>646,136</u>	<u>403,247</u>	<u>646,537</u>	<u>403,808</u>
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	289	562
ผู้บริหารสำคัญ	84	82	-	-
บุคคลหรือกิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	6,310	3,453	-	-
รวม	<u>6,394</u>	<u>3,535</u>	<u>289</u>	<u>562</u>
หุ้นผู้แปลงสภาพ - ก่อนต้นทุนทางตรง				
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	5,433,801	5,844,051	5,433,801	5,844,051

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

5 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
เงินสดในมือ	2,946	4,880	265	229
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	631,195	1,077,276	113,979	36,289
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	336,340	526,174	251,736	373,375
เงินฝากธนาคารประเภทฝากประจำ	2,121,034	2,136,673	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,091,515	3,745,003	365,980	409,893

6 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

6.1 ขอดคงเหลือลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)					
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	3,889,734	4,903,625	2,762,698	3,466,378	6,652,432	8,370,003
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	154,433	173,066	-	-	154,433	173,066
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(1,150,574)	(1,550,085)	(542,102)	(713,452)	(1,692,676)	(2,263,537)
รวมลูกหนี้ปกติ	2,893,593	3,526,606	2,220,596	2,752,926	5,114,189	6,279,532
ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	561,916	493,104	-	-	561,916	493,104
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	36,054	34,135	-	-	36,054	34,135
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(177,634)	(161,228)	-	-	(177,634)	(161,228)
รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา	420,336	366,011	-	-	420,336	366,011
รวมลูกหนี้	3,313,929	3,892,617	2,220,596	2,752,926	5,534,525	6,645,543
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(371,379)	(357,252)	(58,461)	(76,532)	(429,840)	(433,784)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	2,942,550	3,535,365	2,162,135	2,676,394	5,104,685	6,211,759

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		งบการเงินเฉพาะกิจการ ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(พันบาท)			
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	2,666,874	3,150,762	1,974,139	2,588,595	4,641,013	5,739,357
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	110,215	106,465	-	-	110,215	106,465
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(864,486)	(1,094,530)	(390,965)	(524,910)	(1,255,451)	(1,619,440)
รวมลูกหนี้ปกติ	1,912,603	2,162,697	1,583,174	2,063,685	3,495,777	4,226,382
ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้เช่าซื้อ	527,873	455,373	-	-	527,873	455,373
ดอกเบี้ยเช่าซื้อค้างรับ	33,213	30,999	-	-	33,213	30,999
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(166,298)	(147,299)	-	-	(166,298)	(147,299)
รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา	394,788	339,073	-	-	394,788	339,073
รวมลูกหนี้	2,307,391	2,501,770	1,583,174	2,063,685	3,890,565	4,565,455
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(328,294)	(294,851)	(38,774)	(50,607)	(367,068)	(345,458)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	1,979,097	2,206,919	1,544,400	2,013,078	3,523,497	4,219,997

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

6.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (สุทธิจากดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจําแนกตามอายุหนี้คํางชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ		ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)					
อายุหนี้						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,417,742	5,436,103	35,413	42,689	4,382,329	5,393,414
คํางชำระ						
1 เดือน	410,002	416,296	33,361	29,866	376,641	386,430
2 - 3 เดือน	296,966	328,840	81,017	77,389	215,949	251,451
4 - 6 เดือน	158,963	204,656	80,069	98,317	78,894	106,339
7 - 9 เดือน	105,917	146,871	76,226	99,489	29,691	47,382
10 - 12 เดือน	104,529	106,097	84,805	79,679	19,724	26,418
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	40,406	6,680	38,949	6,355	1,457	325
รวม	5,534,525	6,645,543	429,840	433,784	5,104,685	6,211,759

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ		ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)					
อายุหนี้						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,059,061	3,795,185	29,751	37,045	3,029,310	3,758,140
คํางชำระ						
1 เดือน	289,525	256,617	28,308	25,225	261,217	231,392
2 - 3 เดือน	225,398	208,980	66,187	61,644	159,211	147,336
4 - 6 เดือน	112,175	136,459	65,938	80,604	46,237	55,855
7 - 9 เดือน	81,940	93,075	64,405	73,613	17,535	19,462
10 - 12 เดือน	84,123	72,868	74,583	65,059	9,540	7,809
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	38,343	2,271	37,896	2,268	447	3
รวม	3,890,565	4,565,455	367,068	345,458	3,523,497	4,219,997

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

6.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาเช่าซื้อและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าซื้อแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	2562		2561	
	เงินลงทุนขั้นต่ำ ในสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย	เงินลงทุนขั้นต่ำ ในสัญญาเช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย
	(พันบาท)			
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	4,642,137	3,313,929	5,603,930	3,892,617
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	2,762,698	2,220,596	3,466,378	2,752,926
	<u>7,404,835</u>	<u>5,534,525</u>	<u>9,070,308</u>	<u>6,645,543</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,870,310)		(2,424,765)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่าย	<u>5,534,525</u>		<u>6,645,543</u>	

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2562		2561	
	เงินลงทุน ขั้นต่ำในสัญญา เช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย	เงินลงทุน ขั้นต่ำในสัญญา เช่าซื้อ	มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ ต้องจ่าย
	(พันบาท)			
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	3,338,175	2,307,391	3,743,599	2,501,770
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	1,974,139	1,583,174	2,588,595	2,063,685
	<u>5,312,314</u>	<u>3,890,565</u>	<u>6,332,194</u>	<u>4,565,455</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,421,749)		(1,766,739)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่าย	<u>3,890,565</u>		<u>4,565,455</u>	

6.4 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2547 สภาคณบดีบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยโดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให้หยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระค้างวงเกินกว่า 3 งวด อย่างไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกล่าวได้ให้ทางเลือกไว้โดยหากบริษัทใดเห็นว่าแนวทางปฏิบัตินี้ไม่เหมาะสมให้เปิดเผยแนวทางที่บริษัทใช้ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค้างวงเกินกว่า 4 งวด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมียอดลูกหนี้คงเหลือของลูกหนี้สินเชื่อที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวด แต่กลุ่มบริษัทยังคงรับรู้รายได้เป็นจำนวนเงินประมาณ 459 ล้านบาท และ 375 ล้านบาท ตามลำดับ (บริษัท: 423 ล้านบาท และ 339 ล้านบาท ตามลำดับ)

บริษัท กรู๊ปีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

นอกจากนี้หากกลุ่มบริษัทต้องหยุดรับรู้รายได้ตามแนวทางปฏิบัติดังกล่าว จะมีผลทำให้รายได้ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 13 ล้านบาท และ 8 ล้านบาท ตามลำดับ (บริษัท: 12 ล้านบาท และ 7 ล้านบาท ตามลำดับ)

- 6.5 สัญญาเช่าซื้อของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาในการเช่าตามสัญญาโดยประมาณ 8 เดือน ถึง 5 ปีและค่าเช่ากำหนดในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทไม่ได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) (31 ธันวาคม 2561: 1,300 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อระยะสั้น หนี้กู้ยืมและหนังสือค้ำประกันที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

7 ลูกหนี้สินเชื่อ

- 7.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้สินเชื่อประกอบด้วย

	ลูกหนี้สินเชื่อ		งบการเงินรวม		รวม	
	กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี			
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ล้านบาท)					
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้สินเชื่อ	287,702	383,414	77,930	17,570	365,632	400,984
ดอกเบี้ยค้างรับ	8,391	13,506	-	-	8,391	13,506
หัก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึง						
เป็นรายได้ - สุทธิ	(54,535)	(104,497)	(11,200)	(3,972)	(65,735)	(108,469)
รวมลูกหนี้ปกติ	241,558	292,423	66,730	13,598	308,288	306,021
ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้สินเชื่อ	18,301	22,052	-	-	18,301	22,052
ดอกเบี้ยค้างรับ	1,770	2,421	-	-	1,770	2,421
หัก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึง						
เป็นรายได้ - สุทธิ	(4,475)	(6,223)	-	-	(4,475)	(6,223)
รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา	15,596	18,250	-	-	15,596	18,250
รวมลูกหนี้	257,154	310,673	66,730	13,598	323,884	324,271
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(24,400)	(28,430)	(2,530)	(554)	(26,930)	(28,984)
ลูกหนี้สินเชื่อ - สุทธิ	232,754	282,243	64,200	13,044	296,954	295,287

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

7.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้สินเชื่อ (สุทธิจากดอกเบี้ยเข้าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อนี่สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้สินเชื่อ		ค่าเผื่อนี่สงสัยจะสูญ		ลูกหนี้สินเชื่อ - สุทธิ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)					
อายุหนี้						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	239,738	234,081	2,348	2,325	237,390	231,756
ค้างชำระ						
1 เดือน	40,066	41,462	4,002	4,072	36,064	37,390
2 - 3 เดือน	27,019	26,773	8,095	7,895	18,924	18,878
4 - 6 เดือน	7,387	9,405	4,403	5,224	2,984	4,181
7 - 9 เดือน	3,985	6,641	3,016	4,748	969	1,893
10 - 12 เดือน	4,579	5,551	3,956	4,406	623	1,145
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	1,110	358	1,110	314	-	44
รวม	323,884	324,271	26,930	28,984	296,954	295,287

7.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาลูกหนี้สินเชื่อและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาลูกหนี้สินเชื่อแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	2562		2561	
	เงินลง ทุนขั้นต่ำใน สัญญาลูกหนี้ เงินให้สินเชื่อ	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	เงินลง ทุนขั้นต่ำใน สัญญาลูกหนี้ เงินให้สินเชื่อ	มูลค่าปัจจุบัน ของจำนวนเงิน ขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	(พันบาท)			
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	316,164	257,154	421,393	310,673
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ ไม่เกินห้าปี	77,930	66,730	17,570	13,598
	394,094	323,884	438,963	324,271
หัก ดอกเบี้ยเข้าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(70,210)		(114,692)	
มูลค่าปัจจุบันของ จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	323,884		324,271	

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

7.4 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2547 สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยโดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให้หยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระค้างเวเกินกว่า 3 งวด อย่างไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกล่าวได้ให้ทางเลือกไว้โดยหากบริษัทใดเห็นว่าแนวทางปฏิบัตินี้ไม่เหมาะสมให้เปิดเผยแนวทางที่บริษัทใช้ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีนโยบายในการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้สินเชื่อที่ค้างชำระค้างเวเกินกว่า 4 งวด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมียอดลูกหนี้คงเหลือของลูกหนี้สินเชื่อที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวด แต่กลุ่มบริษัทยังรับรู้รายได้เป็นจำนวนเงินประมาณ 16 ล้านบาท และ 22 ล้านบาท ตามลำดับ

นอกจากนี้หากกลุ่มบริษัทต้องหยุดรับรู้รายได้ตามแนวทางปฏิบัติดังกล่าว จะมีผลทำให้รายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.4 ล้านบาท และ 0.5 ล้านบาท ตามลำดับ

7.5 สัญญาลูกหนี้สินเชื่อของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 5 ปี และกำหนดชำระเงินต้นใน อัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้

8 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย

8.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยประกอบด้วย

	ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย ที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี		งบการเงินรวม ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย ที่ถึงกำหนดชำระ เกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
			(พันบาท)			
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	722,314	622,262	23,530	8,778	745,844	631,040
ดอกเบี้ยค้างรับ	3,349	2,604	-	-	3,349	2,604
หัก ดอกเบี้ยที่ยัง ไม่ถือเป็นรายได้	(86,560)	(65,142)	(1,602)	(2,013)	(88,162)	(67,155)
รวมลูกหนี้	639,103	559,724	21,928	6,765	661,031	566,489
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(12,270)	(5,405)	(221)	(47)	(12,491)	(5,452)
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย - สุทธิ	626,833	554,319	21,707	6,718	648,540	561,037

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

8.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย (สุทธิจากดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	มูลค่าลูกหนี้		ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		มูลค่าลูกหนี้	
	สินเชื่อรายย่อย				สินเชื่อรายย่อย - สุทธิ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)					
อายุหนี้						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	636,676	544,275	5,389	4,990	631,287	539,285
ค้างชำระ						
1 เดือน	2,760	14,434	166	70	2,594	14,364
2 - 3 เดือน	4,711	6,055	1,077	136	3,634	5,919
4 - 6 เดือน	13,235	1,257	3,031	256	10,204	1,001
7 - 9 เดือน	1,748	468	1,227	-	521	468
10 - 12 เดือน	1,020	-	820	-	200	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	881	-	781	-	100	-
รวม	661,031	566,489	12,491	5,452	648,540	561,037

8.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อรายย่อยและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาสินเชื่อรายย่อยแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	2562		2561	
	เงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อรายย่อย	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	เงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาสินเชื่อรายย่อย	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	(พันบาท)			
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	725,663	639,103	624,866	559,724
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	23,530	21,928	8,778	6,765
	749,193	661,031	633,644	566,489
หัก ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(88,162)		(67,155)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	661,031		566,489	

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

8.4 สัญญาสินเชื่อรายย่อยของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 5 ปี และกำหนดชำระเงินต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้

9 ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน

9.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ยอดลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินประกอบด้วย

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	<i>(พันบาท)</i>					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	14,923	85,748	1,173	44,373	16,096	130,121
ดอกเบี้ยค้างรับ	2,050	4,037	-	-	2,050	4,037
หัก ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึง						
เป็นรายได้ - สุทธิ	(1,943)	(15,965)	(143)	(7,519)	(2,086)	(23,484)
หัก ส่วนร่วมที่ลงทุนโดย						
ธนาคารพาณิชย์ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	(8,967)	(68,382)	(705)	(17,599)	(9,672)	(85,981)
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	6,063	5,438	325	19,255	6,388	24,693
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(52)	(41)	(3)	(145)	(55)	(186)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน - สุทธิ	6,011	5,397	322	19,110	6,333	24,507

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริหาร รายย่อยภายใต้การจัดการ สินเชื่อร่วมทางการเงิน กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		งบการเงินรวม ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริหาร รายย่อยภายใต้การจัดการ สินเชื่อร่วมทางการเงิน กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)					
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย						
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย ภายใต้การจัดการ สินเชื่อร่วมทางการเงิน	335	906	-	431	335	1,337
หัก ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึง เป็นรายได้ - สุทธิ	(52)	(297)	-	(75)	(52)	(372)
หัก ส่วนร่วมที่ลงทุนโดย ธนาคารพาณิชย์ภายใต้การ จัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	(208)	(653)	-	(147)	(208)	(800)
รวมลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	75	(44)	-	209	75	165
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	2	-	(8)	-	(6)
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย ภายใต้การจัดการ สินเชื่อร่วมทางการเงิน - สุทธิ	75	(42)	-	201	75	159
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริหาร รายย่อยภายใต้การจัดการ สินเชื่อร่วมทางการเงิน - สุทธิ	6,086	5,355	322	19,311	6,408	24,666

บริษัท กรู๊ปสตรี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

9.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ยอดลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน (สุทธิจาก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญจําแนกตามอายุหนี้ค้ำชำระได้ดังนี้

	มูลค่าลูกหนี้สินเชื่อเพื่อ ผู้บริ โภคภายใต้การจัดการ สินเชื่อร่วมทางการเงิน		งบการเงินรวม ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ		มูลค่าลูกหนี้สินเชื่อเพื่อ ผู้บริ โภคภายใต้การจัดการ สินเชื่อร่วมทางการเงิน - สุทธิ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)					
อายุลูกหนี้						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,636	12,541	28	8	5,608	12,533
ค้ำชำระ						
1 เดือน	752	5,404	27	26	725	5,378
2 - 3 เดือน	-	6,748	-	152	-	6,596
4 - 6 เดือน	-	-	-	-	-	-
7 - 9 เดือน	-	-	-	-	-	-
10 - 12 เดือน	-	-	-	-	-	-
รวม	6,388	24,693	55	186	6,333	24,507
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	75	93	-	-	75	93
ค้ำชำระ						
1 เดือน	-	23	-	-	-	23
2 - 3 เดือน	-	23	-	1	-	22
4 - 6 เดือน	-	26	-	5	-	21
7 - 9 เดือน	-	-	-	-	-	-
10 - 12 เดือน	-	-	-	-	-	-
รวม	75	165	-	6	75	159
รวมมูลค่าลูกหนี้สินเชื่อ เพื่อผู้บริ โภคภายใต้การ จัดการสินเชื่อร่วมทาง การเงิน - สุทธิ	6,463	24,858	55	192	6,408	24,666

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

9.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องได้รับในอนาคตภายใต้สัญญาสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	2562			2561
	เงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญา	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	เงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญา	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย
	(พันบาท)			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ				
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	16,973	15,030	89,785	73,820
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	1,173	1,030	44,373	36,854
	<u>18,146</u>	<u>16,060</u>	<u>134,158</u>	<u>110,674</u>
หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(2,086)	-	(23,484)	-
หัก ส่วนที่ร่วมลงทุนโดยธนาคารพาณิชย์ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	<u>(9,672)</u>	<u>(9,672)</u>	<u>(85,981)</u>	<u>(85,981)</u>
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>6,388</u>	<u>6,388</u>	<u>24,693</u>	<u>24,693</u>
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย				
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	335	283	906	609
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	-	-	431	356
	<u>335</u>	<u>283</u>	<u>1,337</u>	<u>965</u>
หัก ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(52)	-	(372)	-
หัก ส่วนที่ร่วมลงทุนโดยธนาคารพาณิชย์ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน	<u>(208)</u>	<u>(208)</u>	<u>(800)</u>	<u>(800)</u>
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>75</u>	<u>75</u>	<u>165</u>	<u>165</u>
รวมมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	<u>6,463</u>	<u>6,463</u>	<u>24,858</u>	<u>24,858</u>

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

9.4 สัญญาสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินของบริษัทย่อยมีระยะเวลาการกู้ยืมตามสัญญาโดยประมาณ 2 - 4 ปี และกำหนดชำระเริ่มต้นในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเงินกู้

9.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทย่อยของบริษัทได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินส่วนที่ร่วมลงทุนโดยธนาคารพาณิชย์ (หักดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวน 4,397 ล้านบาทเปปอิน โคนีเซีย และ 38,214 ล้านบาทเปปอิน โคนีเซีย ตามลำดับ เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อร่วมทางการเงินกับธนาคารพาณิชย์ที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทย่อยของบริษัทได้โอนสิทธิเรียกร้องในยอดลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน (หักดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวน 95 ล้านบาทเปปอิน โคนีเซีย และ 356 ล้านบาทเปปอิน โคนีเซีย ตามลำดับ เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

9.6 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งทำสัญญาการให้วงเงินสินเชื่อร่วมทางการเงินกับธนาคารพาณิชย์ที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง เพื่อให้วงเงินสินเชื่อร่วมทางการเงินหมุนเวียนจำนวน 100,000 ล้านบาทเปปอิน โคนีเซีย ในระหว่างปี 2560 บริษัทย่อยมีการทำสัญญาการให้วงเงินสินเชื่อร่วมเพิ่มเติม โดยมียอดวงเงินสินเชื่อไม่หมุนเวียนทั้งหมด 200,000 ล้านบาทเปปอิน โคนีเซีย วัตถุประสงค์ของสัญญาสินเชื่อร่วมทางการเงินดังกล่าวเพื่อใช้ในการปล่อยสินเชื่อให้กับผู้บริโภครายย่อยซื้อเครื่องมือและเครื่องจักรทางการเกษตร ยานพาหนะ แผงพลังงานแสงอาทิตย์ และเครื่องใช้ขนาดใหญ่ในครัวเรือน สัญญามีระยะเวลา 72 เดือนนับจากวันที่ที่เบิกเงิน หรือตามที่ทั้งสองฝ่ายตกลงเพื่อต่ออายุสัญญาออกไป อัตราดอกเบี้ยตามสัญญาสินเชื่อนี้เท่ากับร้อยละ 13 ต่อปี สัญญาสินเชื่อร่วมทางการเงินดังกล่าวค้ำประกันโดยสินทรัพย์ของผู้ขอสินเชื่อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีวงเงินสินเชื่อร่วมตามสัญญาสินเชื่อที่ยังมิได้เบิกใช้จำนวน 137,235 ล้านบาทเปปอิน โคนีเซีย

ตั้งแต่เดือน พฤศจิกายน 2560 JTrust Group ได้ระงับการให้สินเชื่อร่วมทางการเงินแก่ PT Group Lease Finance Indonesia (“GLFI”) เป็นการชั่วคราว ซึ่งส่งผลกระทบต่อการปล่อยสินเชื่อแก่ผู้ขอสินเชื่อรายใหม่ของ GLFI แต่ไม่กระทบต่อลูกหนี้สินเชื่อรายเดิม ซึ่งสัญญาการให้วงเงินสินเชื่อร่วมทางการเงินนี้ยังมีผลบังคับใช้ และจะกลับมาเริ่มดำเนินงานตามปกติได้เมื่อการดำเนินการทางกฎหมายเป็นอันสิ้นสุดลง นอกจากนี้ สินเชื่อร่วมทางการเงินดังกล่าวอยู่ระหว่างกระบวนการทางกฎหมายโดย JTrust Group ตามความในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 34

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

10 ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ

10.1 บริษัทได้ให้เงินกู้ยืมแก่บริษัทย่อยในสิงคโปร์ และบริษัทย่อยดังกล่าวได้ให้สินเชื่อภาคธุรกิจแก่บริษัทอื่นในประเทศไทยปร๊สและประเทศสิงคโปร์ รายละเอียดของลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ แสดง ได้ดังนี้

กลุ่มบริษัทในประเทศ	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม			
		2562		2561	
		(เหรียญ)		(พัน)	
		เหรียญ สหรัฐอเมริกา	บาท	เหรียญ สหรัฐอเมริกา	บาท
ไชปร๊ส	14.5 - 17.0	9,243	278,706	9,243	299,926
สิงคโปร์	14.5 - 25.0	36,106	1,088,736	36,106	1,171,628
อื่น ๆ	5.0	1,313	39,586	1,166	37,837
รวมลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ		<u>46,662</u>	<u>1,407,028</u>	<u>46,515</u>	<u>1,509,391</u>
ดอกเบี้ยค้างรับ			<u>43,585</u>		<u>50,461</u>
รวมลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ย ค้างรับ			1,450,613		1,559,852
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและ ดอกเบี้ยค้างรับ			(1,409,558)		(1,517,729)
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ในหนึ่งปี			(41,055)		(42,123)
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้าง รับที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี			<u>-</u>		<u>-</u>

ในเดือนเมษายน 2561 ผู้บริหารของบริษัทย่อยได้ส่งหนังสือแจ้งการชำระคืนสำหรับสินเชื่อภาคธุรกิจที่เหลืออยู่และดอกเบี้ยค้างที่ถึงกำหนดชำระถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 ทั้งหมดให้แก่ผู้กู้กลุ่มสิงคโปร์และไชปร๊ส จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยยังไม่ได้รับการชำระเงินต้นหรือดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจดังกล่าว

จากผลของการผัดผ่อนชำระหนี้ของเงินกู้ยืมและเรื่องอื่นๆ ซึ่งทำให้บริษัทไม่สามารถได้รับชำระเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ผู้บริหารเชื่อว่าการตั้งสำรองเพื่อขาดทุนสำหรับเงินให้กู้ยืมกับกลุ่มลูกหนี้ไชปร๊สและสิงคโปร์เต็มจำนวนนั้นเหมาะสมตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2560 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“ก.ล.ต.”) ได้มีหนังสือแจ้งมายังบริษัทให้ดำเนินการแก้ไขงบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (56-1) และรายงานประจำปี (56-2) ของบริษัทให้ถูกต้อง เนื่องจากวันที่ 16 ตุลาคม 2560 ก.ล.ต. ได้เปิดเผยถึงการกล่าวโทษอดีตผู้บริหารท่านหนึ่งต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (“ดีเอสไอ”) กรณีทุจริต เบียดบังทรัพย์สินของบริษัท และทำบัญชีไม่ถูกต้อง โดยทำธุรกรรมอำพรางผ่านบริษัทที่เกี่ยวข้องในต่างประเทศหลายแห่ง เพื่อให้ผลประโยชน์ของกลุ่มบริษัทสูงเกินความจริง ดังนั้นบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับเต็มจำนวน และจะบันทึกรายการที่จะได้รับคืนในงวดที่ได้รับ ผู้บริหารรับรู้ว่าการสืบสวนของดีเอสไอต่ออดีตผู้บริหารยังอยู่ในกระบวนการสอบสวน แต่ในปัจจุบันยังไม่พบว่ามีความเสี่ยงอื่นที่อาจเกิดขึ้นต่อบริษัทจากการสอบสวน

- 10.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ยอดคงเหลือของทั้งลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่นแก่ผู้ถือหุ้นกลุ่มสิงคโปร์ ไชปรัสและอื่น ๆ แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2562	2561
	(พันบาท)	
แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้		
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท	545,071	586,571
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท	(545,071)	(586,571)
หัก ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	905,542	973,281
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับ	(864,487)	(931,158)
หัก ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	(41,055)	(42,123)
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	-

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

10.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ยอดคงเหลือของทั้งลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาท และลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่น จำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ และดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
อายุหนี้	(พันบาท)					
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	42,123	-	-	-	42,123
ค้างชำระ						
1 - 6 เดือน	-	-	-	-	-	-
7 - 12 เดือน	41,055	1,472,210	-	(1,472,210)	41,055	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	1,409,558	45,519	(1,409,558)	(45,519)	-	-
รวมลูกหนี้	1,450,613	1,559,852	(1,409,558)	(1,517,729)	41,055	42,123

ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจภายใต้ข้อพิพาทและลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจอื่นของบริษัทย่อยเหล่านี้มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน อันประกอบด้วย อสังหาริมทรัพย์ในประเทศญี่ปุ่น เกาะไซปรัสและประเทศบราซิล พันธบัตรรัฐบาล ไชปรัส และหุ้นในบริษัทอื่นในต่างประเทศ

11 สินทรัพย์รอการขาย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
สินทรัพย์ยึดคืน	80,192	75,664	29,799	15,905
หัก: ค่าเผื่อการลดมูลค่าของ สินทรัพย์รอการขาย	(20,637)	(14,380)	(13,598)	(7,238)
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	59,555	61,284	16,201	8,667

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

12 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ ดำเนิน ธุรกิจ	งบการเงินรวม												
		สัดส่วน		มูลค่าตาม		ราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		ค่าเพื่อผลขาดทุน		วิธีส่วนได้เสียสุทธิ		
		ความเป็นเจ้าของ	ที่ชำระแล้ว					รวม						
		2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	
		(ร้อยละ)						(พันบาท)						
บริษัทร่วม														
Commercial	ธุรกิจสินเชื่อ	ศรีลังกา	29.99	29.99	318,074	318,074	2,492,602	2,492,602	2,348,844	2,558,988	(582,085)	(582,085)	1,766,759	1,976,903
Credit and	รายย่อย				พันรูปปี	พันรูปปี								
Finance PLC	สินเชื่อ และ ธุรกิจเช่าซื้อ				ศรีลังกา	ศรีลังกา								

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 16.04 ล้านบาท และ 16.61 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

การทดสอบการค้ำประกัน

Commercial Credit and Finance PLC (“CCF”) เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (“CSE”) อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารและที่ปรึกษาทางการเงินภายนอกอื่นได้ให้ข้อสรุปว่า CSE เป็นตลาดที่มีสภาพคล่องต่ำ และไม่ถือเป็นตลาดที่ซื้อขายค้ำประกันราคาตลาดของ CCF จึงไม่ถือเป็นมูลค่ายุติธรรมของ CCF

ในระหว่างปี 2560 กลุ่มบริษัทได้พิจารณาตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนของเงินลงทุนใน CCF เป็นจำนวน 582 ล้านบาท เนื่องมาจากในช่วงระยะเวลาดังกล่าวเกิดเหตุการณ์น้ำท่วมอันเป็นปัจจัยที่อยู่เหนือการควบคุมซึ่งเป็นหนึ่งในปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศศรีลังกาซึ่งพึ่งพาเกษตรกรรมเป็นพื้นฐาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มูลค่าเงินลงทุนใน CCF ตามวิธีส่วนได้เสียหลังหักค่าเพื่อผลขาดทุนมีมูลค่าเท่ากับ 1,974 ล้านบาท กลุ่มบริษัทได้ทดสอบการค้ำประกันของเงินลงทุนใน CCF โดยใช้รายงานการประเมินมูลค่าเงินลงทุนของ Gajma & Co สำนักงานที่ปรึกษาและผู้ประเมินอิสระในประเทศศรีลังกาเมื่อวันที่ 22 มกราคม 2563 มูลค่าที่คาดว่าจะรับตามวิธีมูลค่าจากการใช้มีมูลค่าเท่ากับ 1,767 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนของสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของ CCF ต่อสกุลเงินที่ใช้ในการเสนองบการเงินของกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทจึงรับรู้การลดลงของมูลค่าดังกล่าวในผลจากการแปลงค่างบการเงินในส่วนของผู้ถือหุ้น

ข้อสมมติฐานหลักที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม

ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้

ที่มีนัยสำคัญ	อัตราที่ใช้	ความอ่อนไหวที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงในข้อมูล
ต้นทุนของส่วนของผู้ถือหุ้น	ร้อยละ 14.04	หากใช้ต้นทุนของส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 13.04 มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจะเพิ่มขึ้น 231 ล้านบาท และหากใช้ต้นทุนของส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 15.04 มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจะลดลง 185 ล้านบาท
อัตรากำไรสุทธิ ณ สิ้นปี	ร้อยละ 4.50	หากใช้อัตรากำไรสุทธิ ณ สิ้นปีเท่ากับร้อยละ 3.50 มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจะลดลง 67 ล้านบาท และหากใช้อัตรากำไรสุทธิ ณ สิ้นปีเท่ากับ ร้อยละ 5.50 มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจะเพิ่มขึ้น 83 ล้านบาท

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

สรุปข้อมูลทางการเงิน

ตารางต่อไปนี้สรุปข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่รวมอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วม ปรับปรุงด้วยการปรับมูลค่า ยุติธรรม ณ วันที่ซื้อ และความแตกต่างของนโยบายการบัญชี การกระทบยอดรายการระหว่างข้อมูลทางการเงินโดยสรุปดังกล่าวกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในกิจการเหล่านี้

	Commercial Credit and Finance PLC	
	2562	2561
	(ล้านบาท)	
รายได้	1,872	2,233
กำไรจากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง	212	370
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	3	(7)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (ร้อยละ 100)	<u>215</u>	<u>363</u>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมตามส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัท	64	109
การตัดกำไรระหว่างกันที่ยังไม่ได้รับรู้จากการขายแบบ downstream	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของกลุ่มบริษัท	<u>64</u>	<u>109</u>
สินทรัพย์รวม	15,335	15,913
หนี้สินรวม	(12,878)	(13,448)
สินทรัพย์สุทธิ (ร้อยละ 100)	<u>2,457</u>	<u>2,465</u>
สินทรัพย์สุทธิส่วนที่เป็นของกลุ่มบริษัท	737	739
การตัดรายการ	(55)	(55)
รับรู้สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	523	523
ค่าความนิยม	1,322	1,322
ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อ	30	30
ผลต่างจากการแปลงค่าอัตราแลกเปลี่ยนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(208)	-
ค่าต่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน	(582)	(582)
มูลค่าตามบัญชีของส่วนที่เป็นของกลุ่มบริษัท	<u>1,767</u>	<u>1,977</u>

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

13 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ชื่อบริษัท	สัดส่วน		งบการเงินเฉพาะกิจการ								รายได้เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	ความเป็นเจ้าของ		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		ราคาทุน – สุทธิ		2562	2561
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	<i>(ร้อยละ)</i>						<i>(พันบาท)</i>					
บริษัทย่อยทางตรง												
บริษัท ธนบรรณ จำกัด	100.00	100.00	565,000	565,000	629,696	629,696	-	-	629,696	629,696	-	-
			พันบาท	พันบาท								
Group Lease Holdings Pte. Ltd.	100.00	100.00	214,448	214,448	5,387,211	5,387,211	(2,426,818)	(2,426,818)	2,960,393	2,960,393	-	-
			พันเหรียญ	พันเหรียญ								
			สิงคโปร์	สิงคโปร์								
GL Leasing (Lao) Company Limited	0.12	0.12	41,840,720	41,840,720	213	213	-	-	213	213	-	-
			พันกีบลาว	พันกีบลาว								
รวม					6,017,120	6,017,120	(2,426,818)	(2,426,818)	3,590,302	3,590,302	-	-

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยของบริษัทแสดงได้ดังนี้

ชื่อบริษัท	สัดส่วน		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		ราคาทุน – สุทธิ		รายได้เงินปันผลรับจาก บริษัทย่อยสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	ความเป็นเจ้าของ											
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ร้อยละ)								(พันบาท)			
ถือหุ้นโดยบริษัท Group Lease Holdings Pte. Ltd.												
GL Finance Plc.	100.00	100.00	10,300 พันธะริยญ สหรัฐอเมริกา	10,300 พันธะริยญ สหรัฐอเมริกา	359,470	359,470	-	-	359,470	359,470	-	-
GL Leasing (Lao) Company Limited	99.88	99.88	41,840,720 พันธะริยญ ลาว	41,840,720 พันธะริยญ ลาว	176,195	176,195	-	-	176,195	176,195	-	-
PT Group Lease Finance Indonesia	65.00	65.00	100,000,000 พันธะริยญ อินโดนีเซีย	100,000,000 พันธะริยญ อินโดนีเซีย	172,133	172,133	-	-	172,133	172,133	-	-
BG Microfinance Myanmar Co., Ltd.	100.00	100.00	18,849,080 พันธะริยญ พม่า	18,849,080 พันธะริยญ พม่า	717,922	717,922	-	-	717,922	717,922	-	-
GL-AMMK Co., Ltd.	57.00	57.00	4,080,000 พันธะริยญ พม่า	4,080,000 พันธะริยญ พม่า	59,350	59,350	-	-	59,350	59,350	9,816	-
ถือหุ้นโดยบริษัท ธนบรรณ จำกัด												
บริษัท พัฒนาบริการสบาย จำกัด	100.00	100.00	4,000 พันบาท	4,000 พันบาท	4,000	4,000	-	-	4,000	4,000	-	-
รวม					1,489,070	1,489,070	-	-	1,489,070	1,489,070	9,816	-

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

14 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

ตารางต่อไปนี้สรุปข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทย่อยแต่ละรายของกลุ่มบริษัทที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญก่อนการตัดรายการระหว่างกัน

	31 ธันวาคม 2562		รวม
	PT. Group Lease Finance Indonesia	GL-AMMK Co., Ltd. (พันบาท)	
ร้อยละของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	20	43	
สินทรัพย์หมุนเวียน	200,062	133,289	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	35,022	3,550	
หนี้สินหมุนเวียน	(79,194)	(9,722)	
สินทรัพย์สุทธิ	155,890	127,117	
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	70,926	54,671	
บริษัทย่อยอื่นที่ไม่มีสาระสำคัญ			-
ตัดรายการระหว่างกัน			-
รวม			125,597
รายได้	61,259	95,552	
กำไร (ขาดทุน)	(17,374)	34,297	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	(17,374)	34,297	
กำไร (ขาดทุน) ที่แบ่งให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3,475)	14,748	
บริษัทย่อยอื่นที่ไม่มีสาระสำคัญ			-
ตัดรายการระหว่างกัน			-
รวม			11,273
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(13,826)	(35,254)	
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(241)	(1,447)	
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน (เงินปันผลที่จ่ายให้กับ ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม : 8.2 ล้านบาท)	-	(19,123)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(14,067)	(55,824)	

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	31 ธันวาคม 2561		
	PT. Group Lease Finance Indonesia	GL-AMMK Co., Ltd.	รวม
	(พันบาท)		
ร้อยละของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	20	43	
สินทรัพย์หมุนเวียน	176,649	119,247	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	84,717	3,570	
หนี้สินหมุนเวียน	(84,291)	(9,077)	
สินทรัพย์สุทธิ	177,075	113,740	
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	75,138	48,908	
บริษัทย่อยอื่นที่ไม่มีสาระสำคัญ			-
ตัดรายการระหว่างกัน			-
รวม			124,046
รายได้	100,178	91,425	
กำไร (ขาดทุน)	(32,797)	33,258	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	(32,797)	33,258	
กำไร (ขาดทุน) ที่แบ่งให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(6,599)	14,301	
บริษัทย่อยอื่นที่ไม่มีสาระสำคัญ			-
ตัดรายการระหว่างกัน			-
รวม			7,702
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	4,630	16,651	
กระแสเงินสดใช้ในกิจกรรมลงทุน	(3,724)	(3,146)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	906	13,505	

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

15 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

หมายเหตุ	งบการเงินรวม	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561 (พันบาท)
<i>เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด</i>		
เงินให้กู้ยืมแปลงสภาพ	4	192,718
<i>เงินลงทุนในบริษัทอื่น</i>		
Bagan Innovation Technology (Singapore) Pte. Ltd.		63,776
PT Bank JTrust Indonesia Tbk.	4	414,502
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า - PT Bank JTrust Indonesia Tbk.		(135,487)
รวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น		342,791
รวม		535,509
		670,996

เงินลงทุนใน PT Bank JTrust Indonesia Tbk.

ผู้ถือหุ้นใหญ่ของ PT Bank JTrust Indonesia Tbk. (ซึ่งถือหุ้นประมาณร้อยละ 97 ของหุ้นทั้งหมด) เป็นบริษัทในกลุ่มเดียวกันกับผู้ที่เป็นโจทก์ฟ้องบริษัทในคดีความต่างๆ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 34

หุ้นของ PT Bank JTrust Indonesia Tbk. ได้กลับมาซื้อขายอีกครั้งในวันที่ 8 มกราคม 2563 ใน Indonesian Stock Exchange กลุ่มบริษัทได้ประเมินการด้อยค่าของเงินลงทุนใน PT Bank JTrust Indonesia Tbk. ตามมูลค่าตลาดในวันเดียวกัน ซึ่งมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี กลุ่มบริษัทจึงบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าจำนวน 135 ล้านบาท

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

16 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	งบการเงินรวม				รวม
				เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	
				(พันบาท)				
ราคาทุน								
1 มกราคม 2561	35,983	45,553	38,884	50,859	116,200	44,007	300	331,786
ซื้อเพิ่ม	-	-	950	3,968	8,529	16,679	-	30,126
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	(392)	(4,837)	(4,954)	-	(10,183)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(185)	(172)	(2,452)	(483)	-	(3,292)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 1 มกราคม 2562	35,983	45,553	39,649	54,263	117,440	55,249	300	348,437
ซื้อเพิ่ม	-	-	705	780	3,793	1,883	-	7,161
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(26)	(3,570)	(3,029)	(336)	-	(6,961)
โอนเข้า (ออก)	-	-	-	-	-	-	-	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(1,535)	(707)	(4,938)	(1,583)	-	(8,763)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	35,983	45,553	38,793	50,766	113,266	55,213	300	339,874

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	งบการเงินรวม				
				เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน (พันบาท)	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	รวม
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
1 มกราคม 2561	-	41,187	17,497	33,640	69,948	33,994	-	196,266
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	354	4,615	7,765	20,996	5,801	-	39,531
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ								
ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	(352)	(1,644)	(3,307)	-	(5,303)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(69)	(57)	(501)	(310)	-	(937)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 1 มกราคม 2562	-	41,541	22,043	40,996	88,799	36,178	-	229,557
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	354	4,342	6,254	14,813	6,336	-	32,099
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ								
ส่วนที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	(17)	(3,234)	(3,005)	(312)	-	(6,568)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	(850)	(533)	(4,195)	(980)	-	(6,558)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	41,895	25,518	43,483	96,412	41,222	-	248,530
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	35,983	4,012	17,606	13,267	28,641	19,071	300	118,880
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	35,983	3,658	13,275	7,283	16,854	13,991	300	91,344

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ (พันบาท)	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	รวม
ราคาทุน								
1 มกราคม 2561	35,983	45,553	16,871	25,314	50,911	26,567	300	201,498
ซื้อเพิ่ม	-	-	933	1,346	1,505	56	-	3,840
จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	-	-	-	(10)	-	(1,020)	-	(1,030)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 1 มกราคม 2562	35,983	45,553	17,804	26,650	52,416	25,602	300	204,308
ซื้อเพิ่ม	-	-	695	177	255	-	-	1,127
จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	-	-	-	(918)	(2,856)	-	-	(3,774)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	35,983	45,553	18,499	25,909	49,815	25,602	300	201,661

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	งบการเงินเฉพาะกิจการ				รวม
				เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ (พันบาท)	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
1 มกราคม 2561	-	41,187	9,502	19,803	38,631	20,888	-	130,011
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	354	1,597	2,336	7,551	2,625	-	14,463
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ								
ส่วนที่จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	-	-	-	(4)	-	(1,011)	-	(1,015)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 1 มกราคม 2562	-	41,541	11,099	22,135	46,182	22,502	-	143,459
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	354	1,454	1,749	4,100	1,694	-	9,351
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ								
ส่วนที่จำหน่าย / ตัดจำหน่าย	-	-	-	(915)	(2,856)	-	-	(3,771)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	41,895	12,553	22,969	47,426	24,196	-	149,039

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							รวม
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคารและ สถานที่เช่า	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์ (พันบาท)	ยานพาหนะ	งาน ระหว่างทำ	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	35,983	4,012	6,705	4,515	6,234	3,100	300	60,849
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	35,983	3,658	5,946	2,940	2,389	1,406	300	52,622

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารและอุปกรณ์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 158.66 ล้านบาท และ 105.52 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัท: 106.16 ล้านบาท และ 92.49 ล้านบาท ตามลำดับ)

บริษัท กรุ๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

17 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	งบการเงินรวม				
	สัญญา สิทธิพิเศษ	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	สิทธิการเช่า (พันบาท)	ซอฟต์แวร์ระหว่าง พัฒนา	รวม
ราคาทุน					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	19,961	56,368	40	64,555	140,924
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	-	1,950	20	23,326	25,296
ตัดจำหน่าย	-	(429)	-	(8,688)	(9,117)
โอนเข้า (ออก)	-	75,760	-	(75,760)	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(141)	(201)	-	(56)	(398)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 1 มกราคม 2562	19,820	133,448	60	3,377	156,705
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	-	177	-	8,797	8,974
โอนเข้า (ออก)	-	12,160	-	(12,160)	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(1,402)	(3,116)	-	(14)	(4,532)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	18,418	142,669	60	-	161,147

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินรวม				
	สัญญา สิทธิพิเศษ	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	สิทธิการเช่า (พื้นที่)	ซอฟต์แวร์ระหว่าง พัฒนา	รวม
การตัดจำหน่าย					
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	15,526	9,369	28	-	24,923
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	3,289	11,824	15	-	15,128
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับส่วนที่ตัดจำหน่าย	-	(43)	-	-	(43)
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(96)	(17)	-	-	(113)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 1 มกราคม 2562	18,719	21,133	43	-	39,895
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	1,075	18,233	11	-	19,318
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(1,376)	(681)	-	-	(2,057)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	18,418	38,684	54	-	57,156
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,101	112,316	16	3,377	116,810
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	103,985	6	-	103,991

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	คอมพิวเตอร์ ซอฟต์แวร์	ซอฟต์แวร์ ระหว่างพัฒนา (พันบาท)	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	22,870	56,796	79,666
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	660	19,188	19,848
ตัดจำหน่าย	-	(7,769)	(7,769)
โอนเข้า (ออก)	65,443	(65,443)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 1 มกราคม 2562	88,973	2,772	91,745
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	177	623	800
โอนเข้า (ออก)	3,395	(3,395)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	92,545	-	92,545
การตัดจำหน่าย			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	5,183	-	5,183
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	7,531	-	7,531
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 1 มกราคม 2562	12,714	-	12,714
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	11,966	-	11,966
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	24,680	-	24,680
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	76,259	2,772	79,031
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	67,865	-	67,865

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

18 ค่าความนิยม

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า ค่าความนิยม ได้ถูกปันส่วนให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดของกลุ่มบริษัท (แผนกที่มีการดำเนินงาน) ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม	
	2562	2561
	(พันบาท)	
ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อ บริษัท ธนบรรณ จำกัด	71,872	71,872
ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อ บริษัท GL Finance Plc.	42,318	45,540
ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อ บริษัท BG Microfinance Myanmar Co., Ltd.	203,678	219,360
รวม	317,868	336,772

ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อของบริษัท ธนบรรณ จำกัดและบริษัท GL Finance Plc.

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดของ ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อของบริษัทธนบรรณ จำกัดและบริษัท GL Finance Plc. ซึ่งคำนวณจากมูลค่ายุติธรรม โดยวิธีการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ด้วยวิธีสัมพัทธ์ (relative valuation approach) โดยการคำนวณใช้อัตราส่วนราคาต่อกำไรและอัตราส่วนราคาต่อมูลค่าตามบัญชีของบริษัทเปรียบเทียบที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์เพื่อใช้ในการประเมินหามูลค่ายุติธรรมของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้รวบรวมข้อมูลเปรียบเทียบจากสินทรัพย์ในตลาด ที่มีลักษณะความคล้ายคลึงกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดในด้านต่าง ๆ มากที่สุด และทำการวิเคราะห์เปรียบเทียบ ตลอดจนทดสอบการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าว

บริษัทใช้วิธีการประเมินมูลค่าด้วยวิธีสัมพัทธ์สำหรับการประเมินมูลค่าของบริษัทย่อยสองแห่ง ซึ่งเป็นการเปลี่ยนจากวิธีมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ที่ใช้ในปีก่อนหน้า เนื่องจากวิธีการที่อิงกับตลาดสะท้อนถึงมูลค่าทางธุรกิจที่แท้จริงและอาศัยสมมติฐานที่น้อยกว่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากวิธีการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ด้วยวิธีสัมพัทธ์ สรุปได้ดังนี้

	ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อ บริษัท ธนบรรณ จำกัด		ส่วนงานธุรกิจเช่าซื้อบริษัท GL Finance Plc.	
	2562	2561	2562	2561
	(เท่า)			
อัตราส่วนราคาต่อกำไร	17.42x	13.89x	11.44x	8.13x

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย บริษัท BG Microfinance Myanmar Co., Ltd.

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ โดยวิธีกำไรคงเหลือในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการ กระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลา 5 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ข้อสมมติที่สำคัญในการคำนวณมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ สำหรับส่วนงานธุรกิจสินเชื่อรายย่อย บริษัท BG Microfinance Myanmar Co., Ltd สรุปได้ดังนี้

	ธุรกิจสินเชื่อรายย่อย บริษัท BG Microfinance Myanmar Co., Ltd.	
	2562	2561
	(ร้อยละต่อปี)	
อัตราดอกเบี้ยโต	4.5	4.5
อัตราคิดลดก่อนภาษี	15.0	16.0

ฝ่ายบริหารพิจารณาอัตราดอกเบี้ยโตจากงบประมาณ โดยอ้างอิงจากผลประกอบการในอดีตที่ผ่านมาประกอบกับการคาดการณ์การเติบโตของตลาดและอัตราคิดลดเป็นอัตราก่อนภาษีที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้นๆ

19 เงินรับฝากจากลูกค้า

คณะกรรมการกำกับดูแลสินเชื่อรายย่อยสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ ได้ออกประกาศฉบับที่ 4/2559 ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2559 โดยมีรายละเอียดข้อบังคับใหม่เกี่ยวกับการรับฝากเงินจากลูกค้าสินเชื่อรายย่อย โดยประกาศนี้ได้ใช้กับ BGMM ในฐานะสถาบันการเงินระดับฐานราก (microfinance institution) ที่มีการรับฝากเงิน

จากข้อกำหนดดังกล่าว ลูกค้าสินเชื่อรายย่อยทุกรายต้องมีส่วนร่วมในการออมเงินภาคบังคับเมื่อมีการจ่ายเงินค่างวด โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายทั้งหมดของลูกค้าแต่ละรายต้องไม่เกินร้อยละ 5 ของยอดสินเชื่อ นอกจากนี้ลูกค้ายังสามารถออมเงินเพิ่มเติมด้วยความสมัครใจ ตามข้อกำหนดเกี่ยวกับการรับฝากเงินจากลูกค้าสินเชื่อรายย่อยดังกล่าว BGMM จะต้องจ่ายดอกเบี้ยให้กับลูกค้าสินเชื่อรายย่อยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปี สำหรับเงินรับฝากภาคบังคับและ ร้อยละ 10 ต่อปี สำหรับเงินรับฝากจากการออมโดยสมัครใจโดยอัตราดังกล่าว ถูกกำหนดโดยคณะกรรมการกำกับดูแลสินเชื่อรายย่อยสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินรับฝากรวมดอกเบี้ยค้างจ่ายที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงินของ BGMM มีจำนวน 2,826 ล้านจ๊าดพม่า (หรือเท่ากับประมาณ 57.4 ล้านบาท) (2561: 1,944 ล้านจ๊าดพม่า (หรือเท่ากับประมาณ 40.6 ล้านบาท)) และมีระยะเวลาคงเหลืออยู่ในระหว่าง 6 เดือนถึง 1 ปี

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

20 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

	งบการเงินรวม					
	2562		2561			
	ส่วนที่มี หลักประกัน	ส่วนที่ไม่มี หลักประกัน	รวม	ส่วนที่มี หลักประกัน	ส่วนที่ไม่มี หลักประกัน	รวม
	(พันบาท)					
เงินกู้ยืมระยะสั้น	-	18,216	18,216	-	19,603	19,603
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน การเงิน	-	-	-	22,387	-	22,387
รวมหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	-	18,216	18,216	22,387	19,603	41,990

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยส่วนที่มีหลักประกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดของหลักประกันซึ่งเป็นสินทรัพย์ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	2562	2561
	(พันบาท)	
เงินฝากประจำ	-	5,510
รวม	-	5,510

การเปลี่ยนแปลงหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

	งบการเงินรวม	
	เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างจ่าย	
	(พันบาท)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		41,990
การเปลี่ยนแปลงจากกระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน		(23,929)
รายการที่มีใช้เงินสด		
เพิ่มขึ้น		1,764
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		(1,609)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		18,216

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

21 เจ้าหนี้หนี้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2019	2018	2019	2018
	(พันบาท)			
ดอกเบี้ยค้างจ่าย – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 4 และ 28)	645,675	402,786	645,675	402,786
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	7,539	19,260	7,539	19,260
ค่านายหน้าค้างจ่าย	16,947	12,559	5,694	3,634
โบนัสค้างจ่าย	37,249	12,262	30,644	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 4 และ 28)	461	461	862	1,022
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	126,987	92,072	20,230	13,635
รวม	834,858	539,400	710,644	440,337

22 หุ้นกู้

	งบการเงินรวม	
	2562	2561
	(พันบาท)	
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2559	-	1,500,000
หัก ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้หรือตัดจ่าย	-	(13,189)
หุ้นกู้ - สุทธิ	-	1,486,811

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายละเอียดของหุ้นกู้ของบริษัทมีดังนี้

	1/2559
จำนวนเงิน	1,500 ล้านบาท
วันที่ออกหุ้นกู้	29 กันยายน 2559
วันที่ครบกำหนด	29 กันยายน 2562
อายุหุ้นกู้	3 ปี
อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 2.84 ต่อปี
กำหนดชำระดอกเบี้ย	ปีละ 2 ครั้ง
วันที่ชำระดอกเบี้ย	วันที่ 29 มีนาคม และวันที่ 29 กันยายน
การชำระเงินต้น	ในวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้คือวันที่ 29 กันยายน 2562
การค้ำประกัน	เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 33

บริษัทได้มีการชำระเงินต้นเต็มจำนวนเพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้ในวันที่ 12 กันยายน 2562

23 หุ้นกู้แปลงสภาพ

	งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
	(ล้านบาท)	
หุ้นกู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2559	3,921,510	4,219,312
หุ้นกู้แปลงสภาพครั้งที่ 1/2560	1,512,291	1,624,739
หุ้นกู้แปลงสภาพครั้งที่ 2/2560	604,916	649,896
รวม	6,038,717	6,493,947
หัก ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้หรือตัดจ่าย	(2,228)	(4,548)
หุ้นกู้แปลงสภาพ - สุทธิ	6,036,489	6,489,399
หัก มูลค่าที่จัดประเภทเป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	(59,458)	(59,458)
มูลค่าที่จัดประเภทเป็นส่วนของหนี้สิน	5,977,031	6,429,941
แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้		
หุ้นกู้แปลงสภาพภายใต้การพิจารณาดีในชั้นศาล		
- ส่วนที่หมุนเวียน	1,476,772	-
- ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	3,909,559	5,794,581
หุ้นกู้แปลงสภาพอื่น		
- ส่วนที่หมุนเวียน	590,700	-
- ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	-	635,360
	5,977,031	6,429,941

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หุ้นกู้แปลงสภาพ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	1/2559	1/2560	2/2560
ประเภท หุ้นกู้แปลงสภาพ	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ ค้อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่ มีผู้แทนผู้ถือหุ้น	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ ค้อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่ มีผู้แทนผู้ถือหุ้น	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ ค้อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่ มีผู้แทนผู้ถือหุ้น
จำนวนหน่วย	1,300 หน่วย	500 หน่วย	200 หน่วย
ราคาหน้าตัว/หน่วย	100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา	100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา	100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา
วันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	1 สิงหาคม 2559	20 มีนาคม 2560	30 มีนาคม 2560
วันที่ครบกำหนด	1 สิงหาคม 2564	20 มีนาคม 2563	30 มีนาคม 2563
อายุหุ้นกู้แปลงสภาพ	5 ปี	3 ปี	3 ปี
อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 5 ต่อปี	ร้อยละ 5 ต่อปี	ร้อยละ 5 ต่อปี
กำหนดชำระดอกเบี้ย	ปีละ 2 ครั้ง	ปีละ 2 ครั้ง	ปีละ 2 ครั้ง
วันที่ชำระดอกเบี้ย	1 สิงหาคม และ 1 กุมภาพันธ์	20 มีนาคม และ 20 กันยายน	30 มีนาคม และ 30 กันยายน
การไถ่ถอน ณ วันที่ครบกำหนด หุ้นกู้แปลงสภาพ	1. ไถ่ถอนเป็นเงินสด ทั้งจำนวน 2. ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพ เป็นหุ้นสามัญ	1. ไถ่ถอนเป็นเงินสด ทั้งจำนวน 2. ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพ เป็นหุ้นสามัญ	1. ไถ่ถอนเป็นเงินสด ทั้งจำนวน 2. ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพ เป็นหุ้นสามัญ
การไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพ เป็นหุ้นสามัญ	1 หุ้นกู้แปลงสภาพ แปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 88,550 หุ้น	1 หุ้นกู้แปลงสภาพ แปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 49,507 หุ้น	1 หุ้นกู้แปลงสภาพ แปลง สภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 49,507 หุ้น
ราคาแปลงสภาพ	40 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ	70 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ	70 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญ
วันแปลงสภาพ	วันทำการสุดท้าย ของแต่ละไตรมาส	วันทำการสุดท้าย ของแต่ละเดือน	วันทำการสุดท้าย ของแต่ละเดือน

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

24 ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

กลุ่มบริษัทและบริษัทจัดการโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงาน

โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้มีความเสี่ยงจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ได้แก่ ความเสี่ยงของช่วงชีวิต ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงจากตลาด (เงินลงทุน)

มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
	(พันบาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม	18,394	11,768
รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน		
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	5,937	3,748
ต้นทุนบริการในอดีตจากการเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์ ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	1,803	-
	488	244
	8,228	3,992
รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	4,790
อื่น ๆ		
ผลประโยชน์จ่าย	(5,409)	(2,156)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	21,213	18,394

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เกิดขึ้นจาก

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
	(ล้านบาท)	
ข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	1,468
ข้อสมมติทางการเงิน	-	354
การปรับปรุงจากประสบการณ์	-	2,968
รวม	-	<u>4,790</u>

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
	(ล้านบาท)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8,228	3,992

บริษัท คาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 2.0 ล้านบาท (2561: 4.7 ล้านบาท)

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานได้ถูกปรับปรุงให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยให้ลูกจ้างที่ถูกเลิกจ้างเพิ่มเติม หากลูกจ้างทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ลูกจ้างมีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กลุ่มบริษัทจึงแก้ไขโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานในปี 2562 เพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับปรับปรุง จาก การแก้ไขโครงการดังกล่าวทำให้กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ ต้นทุนบริการในอดีตเพิ่มขึ้นในระหว่างปีสิ้นสุดวันเดียวกันในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 1.8 ล้านบาท

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ข้อสมมติในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่รายงาน (แสดงโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) ได้แก่

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ 2562 และ 2561 (ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	2.8
อัตราการขึ้นเงินเดือน	4.5
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	8.0 - 18.0

ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตรามรณะในอนาคตถือตามข้อมูลทางสถิติที่เผยแพร่ทั่วไปและตารางมรณะ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ระยะเวลาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็น 12 ปี

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติที่เกี่ยวข้องในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้จะสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน โดยถือว่าข้อสมมติอื่นๆ คงที่ จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์เป็นจำนวนเงินดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2562		2561	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
	(พันบาท)			
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	(1,828)	2,107	(1,244)	1,424
การเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคต (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	2,369	(2,081)	1,471	(1,311)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 10)	(1,832)	2,113	(1,232)	1,409

แม้ว่าการวิเคราะห์นี้ไม่ได้คำนึงการกระจายตัวแบบเต็มรูปแบบของกระแสเงินสดที่คาดหวังภายใต้โครงการดังกล่าว แต่ได้แสดงประมาณการความอ่อนไหวของข้อสมมติต่างๆ

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

25 สำรอง

สำรองประกอบด้วย

การจัดสรรกำไร และ/หรือ กำไรสะสม

สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง (“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน

ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินแสดงในส่วนของเจ้าของประกอบด้วยผลต่างการแปลงค่าทั้งหมดจากงบการเงินของหน่วยงานในต่างประเทศและการแปลงค่าหนี้สินจากการป้องกันความเสี่ยงในเงินลงทุนสุทธิของบริษัท

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

26 ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบันกลุ่มบริษัทไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน ข้อมูลรายได้ของส่วนงานของกลุ่มบริษัท มีดังต่อไปนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	ส่วนงานให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อและสินเชื่อ		ส่วนงานให้บริการสินเชื่อแก่ธุรกิจและจัดการเงินลงทุนอื่น		ส่วนงานให้บริการที่ปรึกษาและจัดการด้านธุรกิจ		งบการเงินรวม		ส่วนงานให้บริการสินเชื่อเพื่อผู้บริโภคภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน		รายการที่ยังไม่ถูกจัดสรร		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561		
31 ธันวาคม	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)													
รายได้จากลูกค้าภายนอก	2,123,455	2,454,275	1,965	1,870	91,534	86,092	190,925	169,964	5,700	46,890	-	-	2,413,579	2,759,091
รายได้ระหว่างส่วนงาน	467,323	461,146	111,023	161,137	23,735	25,424	-	-	-	-	-	-	602,081	647,707
รายได้อื่น	19,823	30,444	59,398	45,200	6,908	11,221	8,923	5,474	4,189	1,286	-	-	99,241	93,625
รวมรายได้	2,610,601	2,945,865	172,386	208,207	122,177	122,737	199,848	175,438	9,889	48,176	-	-	3,114,901	3,500,423
รายการปรับปรุงและตัด														
รายการระหว่างกัน	(467,323)	(461,146)	(111,023)	(161,137)	(23,735)	(25,424)	-	-	-	-	-	-	(602,081)	(647,707)
รวมรายได้สุทธิ	2,143,278	2,484,719	61,363	47,070	98,442	97,313	199,848	175,438	9,889	48,176	-	-	2,512,820	2,852,716
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงานก่อนหักภาษี	494,224	819,336	(199,660)	(156,478)	47,464	50,245	124,900	117,226	(65,461)	(93,579)	(298,079)	(285,541)	103,388	451,209
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน ณ 31 ธันวาคม	6,067,000	7,160,199	325,583	101,668	83,852	13,917	702,753	797,349	121,499	105,809	5,423,805	6,435,190	12,724,492	14,614,132
หนี้สินรวมของส่วนงาน ณ 31 ธันวาคม	6,911,777	8,661,850	80,711	75,689	9,953	7,471	72,082	76,708	43,127	14,265	-	-	7,117,650	8,835,983

บริษัท กรู๊ปอีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

	งบการเงินรวม	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	2562	2561
	(พันบาท)	
รายได้จากลูกค้าภายนอกและรายได้อื่น		
ประเทศไทย	1,655,574	1,801,908
ประเทศกัมพูชา	387,242	539,654
ประเทศสิงคโปร์	47,892	33,225
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว	89,989	128,277
ประเทศอินโดนีเซีย	61,268	102,023
สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์	270,855	247,629
รวม	2,512,820	2,852,716

27 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของ				
พนักงาน	659,021	722,387	380,714	385,560
ค่าบริการทำสัญญา	2,253	2,454	1,225	1,398
ค่าใช้จ่ายในการติดตามหนี้	24,623	22,497	20,513	18,416
ค่าเสื่อมราคา	32,099	39,531	9,351	14,463
ค่าตัดจำหน่าย	19,318	15,128	11,966	7,531
ค่าธรรมเนียมงานทะเบียน	8,037	9,824	1,248	1,400
ค่าเช่า	44,386	47,667	3,203	4,935
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	232,177	104,385	180,908	68,480

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

28 ต้นทุนทางการเงิน

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
			(พันบาท)		
ดอกเบี้ยจ่าย					
หุ้นกู้แปลงสภาพ					
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	280,210	292,428	280,210	292,428
อื่นๆ		31,135	32,492	31,135	32,492
หุ้นกู้					
อื่นๆ		27,484	42,718	27,484	42,718
เงินกู้ยืม					
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	-	1,273
อื่นๆ		7,404	9,279	-	-
รวมดอกเบี้ยจ่าย		346,233	376,917	338,829	368,911
ค่าตัดจำหน่ายของต้นทุนการทำรายการ		15,510	19,560	15,510	19,529
สุทธิ		361,743	396,477	354,339	388,440

29 การบัญชีป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัท มีเงินให้กู้ยืมแก่ GLH จำนวน 154.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว (equity loans) ถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ รวมเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศจำนวนทั้งหมด 273.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา บริษัทนำมาตรฐานการบัญชีเกี่ยวกับการป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศมาถือปฏิบัติ ทั้งนี้บริษัทป้องกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งเป็นหน่วยงานในต่างประเทศโดยใช้หุ้นกู้แปลงสภาพที่เป็นเงินตราต่างประเทศในสกุลเงินเดียวกัน หลักการบัญชีป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิที่นำมาปฏิบัตินั้น บริษัทมีวัตถุประสงค์ที่จะใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่เป็นอัตราปิดของหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นเครื่องมือในการป้องกันความเสี่ยง ส่วนที่มีประสิทธิภาพในการวัดมูลค่าหุ้นกู้แปลงสภาพใช้วิธี dollar-offset method เพื่อใช้ในการป้องกันความเสี่ยงจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะไม่โอนกลับหรือรับรู้ในงบกำไรขาดทุนจนกว่าจะมีการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศ

หุ้นกู้แปลงสภาพที่เป็นเครื่องมือในการป้องกันความเสี่ยงมีมูลค่า 200.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 5,979 ล้านบาทซึ่งใช้อัตราปิด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีการบันทึกกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 455.2 ล้านบาท (2561 : กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 45.8 ล้านบาท) ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพื่อป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศ ในระหว่างงวดปัจจุบันไม่มีส่วนที่ไม่มีประสิทธิภาพสำหรับการป้องกันความเสี่ยงเงินลงทุนสุทธิในการดำเนินงานต่างประเทศดังกล่าว โดยค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องกับหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 311.3 ล้านบาทได้บันทึกภายใต้บัญชีค่าใช้จ่ายทางการเงินในงบการเงินรวม

บริษัท กรุ๊ปสี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

30 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
			(พันบาท)	
ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน				
สำหรับงวดปัจจุบัน	132,447	191,085	78,593	99,845
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(7,452)	(29,412)	(13,384)	(11,301)
รวมภาษีเงินได้	124,995	161,673	65,209	88,544

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2562			2561		
	ก่อน ภาษีเงินได้	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	สุทธิจากภาษี เงินได้	ก่อน ภาษีเงินได้	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	สุทธิจาก ภาษีเงินได้
	(พันบาท)					
ขาดทุนจากการประมาณตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	(4,790)	958	(3,832)
รวม	-	-	-	(4,790)	958	(3,832)

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง	งบการเงินรวม			
	2562		2561	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้รวม		103,388		451,209
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	20,678	20	90,242
การลดภาษีเงินได้- ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน		(2,135)		(2,132)
การลดภาษีเงินได้- ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		(7,452)		(29,412)
ผลกระทบจากความแตกต่างของอัตราภาษีสำหรับกิจการ				
ในต่างประเทศ		(13,480)		(13,866)
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี		(1,170)		(857)
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี		12,701		61,989
ผลขาดทุนในปีปัจจุบันที่ไม่รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้				
รอการตัดบัญชี		70,480		8,908
อื่นๆ		45,373		46,801
รวม	120.90	124,995	35.83	161,673

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2562		2561	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้รวม		327,324		326,951
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	65,465	20	65,390
การลดภาษีเงินได้- ภาษีเงินได้ปัจจุบัน		(2,086)		(2,132)
การลดภาษีเงินได้- ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		(13,384)		(11,302)
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี		15,214		36,588
รวม	19.92	65,209	27.08	88,544

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีดังนี้

	ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	งบการเงินรวม บันทึกเป็น บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ในกำไร หรือขาดทุน แลกเปลี่ยน (พันบาท)		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
			ผลต่าง จากอัตรา	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	83,596	4,375	(8)	87,963
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของสินทรัพย์รอการขาย	2,376	1,351	(47)	3,680
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,679	564	-	4,243
ขาดทุนสะสมยกมา	19,233	-	(428)	18,805
ค่าเผื่อการด้อยค่าของลูกหนี้อื่น	48,937	108	(3,350)	45,695
อื่น ๆ	960	5,456	(67)	6,349
รวม	158,781	11,854	(3,900)	166,735
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่านายหน้ารอตัดบัญชี	11,733	1,312	-	13,045
ค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าตัดจำหน่าย	896	(518)	(34)	344
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ				
- องค์กรประกอบของหนี้สิน	894	(464)	(1)	429
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ				
- องค์กรประกอบที่เป็นทุน	17	-	-	17
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	2,638	(2,638)	-	-
รายได้ดอกเบี้ยค้างรับจากลูกหนี้ NPLs	4,506	(2,245)	(314)	1,947
การแปลงมูลค่าของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและ				
ดอกเบี้ยค้างรับของบริษัทย่อย	8,673	(6,267)	6,124	8,530
การแปลงมูลค่าของหุ้นกู้แปลงสภาพ	6,960	6,960	(6,120)	7,800
รายได้จากต่างประเทศค้างรับ	43,215	7,782	(3,074)	47,923
รวม	79,532	3,922	(3,419)	80,035
สุทธิ	79,249	7,932	(481)	86,700

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินรวม			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ในกำไร หรือขาดทุน	ผลต่าง จากอัตรา แลกเปลี่ยน (พันบาท)	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	57,897	25,686	13	83,596
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของสินทรัพย์รอการขาย	3,279	(909)	6	2,376
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,357	1,322	-	3,679
ขาดทุนสะสมยกมา	11,208	8,096	(71)	19,233
ค่าเผื่อการค้าของลูกหนี้อื่น	-	49,325	(388)	48,937
อื่น ๆ	640	320	-	960
รวม	75,381	83,840	(440)	158,781
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ค่านายหน้ารอตัดบัญชี	11,676	57	-	11,733
ค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าตัดจำหน่าย	2,191	(1,306)	11	896
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบของหนี้สิน	1,355	(462)	1	894
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน	17	-	-	17
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	6,015	(3,377)	-	2,638
รายได้ดอกเบี้ยค้างรับจากลูกหนี้ NPLs	4,219	289	(2)	4,506
การแปลงมูลค่าของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับของบริษัทย่อย	-	8,674	(1)	8,673
การแปลงมูลค่าของหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	6,960	-	6,960
รายได้จากต่างประเทศค้างรับ	-	43,556	(341)	43,215
อื่น ๆ	71	(71)	-	-
รวม	25,544	54,320	(332)	79,532
สุทธิ	49,837	29,520	(108)	79,249

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ในกำไร หรือขาดทุน (พันบาท)	ณ วันที่
	1 มกราคม 2562		31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม			
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	69,983	4,324	74,307
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของสินทรัพย์รอการขาย	1,448	1,272	2,720
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,679	564	4,243
อื่น ๆ	-	6,129	6,129
รวม	75,110	12,289	87,399
หนี้สินภายใต้การควบคุม			
ค่านายหน้ารอตัดบัญชี	11,733	1,312	13,045
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ			
- องค์กรประกอบของหนี้สิน	894	(465)	429
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ			
- องค์กรประกอบที่เป็นทุน	17	-	17
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	2,638	(2,638)	-
การแปลงมูลค่าของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับของบริษัทย่อย	8,673	(143)	8,530
การแปลงมูลค่าของหุ้นกู้แปลงสภาพ	6,961	839	7,800
รวม	30,916	(1,095)	29,821
สุทธิ	44,194	13,384	57,578

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ในกำไร หรือขาดทุน (พันบาท)	ณ วันที่
	1 มกราคม		31 ธันวาคม
	2561		2561
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม			
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	47,993	21,990	69,983
ค่าเผื่อมูลค่าลดลงของสินทรัพย์รอการขาย	1,677	(229)	1,448
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,357	1,322	3,679
รวม	52,027	23,083	75,110
หนี้สินภายใต้การควบคุม			
ค่านายหน้ารอตัดบัญชี	11,676	57	11,733
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ			
- องค์กรประกอบของหนี้สิน	1,355	(461)	894
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ			
- องค์กรประกอบที่เป็นทุน	17	-	17
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	6,015	(3,377)	2,638
การแปลงมูลค่าของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและ			
คอกเบี้ยค้างรับของบริษัทย่อย	-	8,673	8,673
การแปลงมูลค่าของหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	6,961	6,961
อื่น ๆ	71	(71)	-
รวม	19,134	11,782	30,916
สุทธิ	32,893	11,301	44,194
	งบการเงินรวม		
สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การควบคุม	สินทรัพย์		หนี้สิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2562	2561	2562
			2561
			(พันบาท)
รวม	166,735	158,781	(80,035)
การหักลบรายการของภาษี	(32,112)	(36,317)	32,112
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใต้การควบคุมสุทธิ	134,623	122,464	(47,923)
			(43,215)

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สินทรัพย์		หนี้สิน	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
รวม	87,399	75,110	(29,821)	(30,916)
การหักลบรายการของภาษี	(29,821)	(30,916)	29,821	30,916
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใต้การตัดบัญชีสุทธิ	57,578	44,194	-	-

31 กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท / พันหุ้น)			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นส่วนของ				
ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	(32,880)	281,794	262,115	238,407
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว	1,525,538	1,525,538	1,525,538	1,525,538
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (ขั้นพื้นฐาน) (บาท)	(0.022)	0.185	0.172	0.156

32 เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อย ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงิน ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน ลูกหนี้อื่น เงินลงทุนระยะยาวอื่น เงินมัดจำ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินรับฝาก เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว หนี้กู้ และหนี้กู้แปลงสภาพ หนี้สินตราสารอนุพันธ์ บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัท คือการจัดให้มีซึ่ง โครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.27:1 (2561: 1.53:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.16:1 (2561: 1.52:1)

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเนื่องมาจากเงินฝากสถาบันการเงิน ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหนี้สินเชื่อ ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อบริษัทร่วมทางการเงิน ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน ลูกหนี้อื่น เงินลงทุนระยะยาวอื่น เงินมัดจำ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินรับฝากจากลูกค้า เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว หุ้นกู้ และหุ้นกู้แปลงสภาพสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน บริษัทและบริษัทย่อยได้ลดความเสี่ยงดังกล่าวโดยทำให้แน่ใจว่าดอกเบี้ยที่เกิดจากเงินกู้ยืมส่วนใหญ่มีอัตราคงที่ และใช้เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เพื่อใช้ในการจัดการความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากเงินกู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		งบการเงินรวม		
	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย		รวม
			ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด (พันบาท)	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	
2562					
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,121,034	-	336,340	634,141	3,091,515
เงินลงทุนชั่วคราว	105,646	-	-	-	105,646
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	2,942,550	2,162,135	-	-	5,104,685
ลูกหนี้สินเชื่อ	232,754	64,200	-	-	296,954
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	626,833	21,707	-	-	648,540
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริ โภครายย่อย					
ภายใต้การจัดการสินเชื่อทางการเงิน	6,086	322	-	-	6,408
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ	41,055	-	-	-	41,055
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	120,361	120,361
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	343	-	-	343
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	192,718	-	342,791	535,509
เงินมัดจำ	-	-	-	51,783	51,783
	6,075,958	2,441,425	336,340	1,149,076	10,002,799

บริษัท กรุ๊ปส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		งบการเงินรวม		
	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด (พื้นบาท)	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	852,458	852,458
เงินรับฝาก	57,362	-	-	-	57,362
เงินกู้ยืมระยะสั้น	18,216	-	-	-	18,216
หุ้นกู้แปลงสภาพ	2,067,472	3,909,559	-	-	5,977,031
	2,143,050	3,909,559	-	852,458	6,905,067

2561

สินทรัพย์ทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,136,673	-	526,174	1,082,156	3,745,003
เงินลงทุนชั่วคราว	18,049	-	-	-	18,049
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	3,535,365	2,676,394	-	-	6,211,759
ลูกหนี้สินเชื่อ	282,243	13,044	-	-	295,287
ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อย	554,319	6,718	-	-	561,037
ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อย ภายใต้การจัดการสินเชื่อทางการเงิน	5,355	19,311	-	-	24,666
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ	42,123	-	-	-	42,123
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	89,327	89,327
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	5,850	-	-	5,850
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	192,718	-	478,278	670,996
เงินมัดจำ	-	-	-	41,215	41,215
	6,574,127	2,914,035	526,174	1,690,976	11,705,312

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		งบการเงินรวม		
	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย		รวม
			ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด (พันบาท)	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	559,056	559,056
เงินมัดจำจากลูกค้า	19,603	-	-	-	19,603
เงินกู้ยืมระยะสั้น	22,386	-	-	-	22,386
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,486,811	-	-	-	1,486,811
หุ้นกู้	-	6,429,941	-	-	6,429,941
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	40,624	-	-	40,624
	1,528,800	6,470,565	-	559,056	8,558,421

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	อัตราดอกเบี้ย		รวม
			ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด (พันบาท)	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	
2562					
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	251,736	114,244	365,980
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,979,097	1,544,400	-	-	3,523,497
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ย ค้างรับจากบริษัทย่อย	144,127	-	-	-	144,127
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	71,707	71,707
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	343	-	-	343
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้าง รับจากบริษัทย่อย	-	4,646,075	-	-	4,646,075
เงินมัดจำ	-	-	-	8,145	8,145
	2,123,224	6,190,818	251,736	194,096	8,759,874

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม
	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	ปรับขึ้นลงตาม ราคาตลาด (พันบาท)	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	717,009	717,009
หุ้นกู้แปลงสภาพ	2,067,472	3,909,559	-	-	5,977,031
	2,067,472	3,909,559	-	717,009	6,694,040
2561					
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	373,375	36,518	409,893
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	2,206,919	2,013,078	-	-	4,219,997
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ย					
ค้างรับจากบริษัทย่อย	209,983	-	-	-	209,983
ลูกหนี้อื่น	-	-	-	42,181	42,181
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	340	-	-	340
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ย					
ค้างรับจากบริษัทย่อย	-	5,307,792	-	-	5,307,792
เงินมัดจำ	-	-	-	1,674	1,674
	2,416,902	7,321,210	373,375	80,373	10,191,860
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	450,109	450,109
หุ้นกู้	1,486,811	-	-	-	1,486,811
หุ้นกู้แปลงสภาพ	-	6,429,941	-	-	6,429,941
	1,486,811	6,429,941	-	450,109	8,366,861

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเนื่องจากการซื้อหรือขายและการกู้ยืมหรือให้กู้ยืมเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

	งบการเงินรวม			
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
สกุลเงิน				
เหรียญสหรัฐอเมริกา	384	2,372	219,951	210,951
เหรียญสิงคโปร์	586	114	-	-
รูปีศรีลังกา	107,468	111,403	-	-
เรียลกัมพูชา	14	239	-	-
บาทไทย	41,060	30,407	-	22,386

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
สกุลเงิน				
เหรียญสหรัฐอเมริกา	158,840	168,477	219,964	210,961

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก รายจำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหนี้สินเชื่อและลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทและเพื่อทำให้ผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

การกำหนดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินระยะสั้นมีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินระยะยาวเป็นมูลค่าที่ใกล้เคียงกับราคาที่เป็นที่กในบัญชี เนื่องจากส่วนใหญ่ของเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้มีคอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราตลาด

การโอนระหว่างระดับ 1 และระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

ในการกำหนดมูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้ดังกล่าวผู้บริหารใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่ใช้ข้อมูลที่มีนัยสำคัญทั้งหมดอยู่บนพื้นฐานของข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ ทั้งนี้ไม่มีการโอนจากระดับ 2 ไประดับ 1 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมในปี 2562 และไม่มีการโอนระหว่างระดับ 1 และระดับ 2 ในปี 2561

	มูลค่าตาม บัญชี	งบการเงินรวม			
		มูลค่ายุติธรรม			รวม
		ระดับ 1	ระดับ 2 (พันบาท)	ระดับ 3	
31 ธันวาคม 2562					
สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินลงทุนระยะยาวอื่น					
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะ					
ถือจนครบกำหนด	192,718	-	-	171,878	171,878
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	342,791	-	93,234	279,015	372,249
หนี้สินทางการเงิน					
หุ้นกู้แปลงสภาพ					
	3,909,559	-	4,213,645	-	4,213,645
31 ธันวาคม 2561					
สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินลงทุนระยะยาวอื่น					
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะ					
ถือจนครบกำหนด	192,718	-	-	184,964	184,964
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	478,278	-	62,203	376,633	437,836

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	มูลค่าตาม บัญชี	งบการเงินรวม			
		มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
(พันบาท)					
หนี้สินทางการเงิน					
หุ้นกู้แปลงสภาพ	6,429,941	-	7,081,453	-	7,081,453
		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่าตาม บัญชี	มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
(พันบาท)					
31 ธันวาคม 2562					
หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
หนี้สินทางการเงิน					
หุ้นกู้แปลงสภาพ	3,909,559	-	4,213,645	-	4,213,645
31 ธันวาคม 2561					
หนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
หนี้สินทางการเงิน					
หุ้นกู้แปลงสภาพ	6,429,941	-	7,081,453	-	7,081,453

บริษัทและบริษัทย่อยมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินให้กู้ยืมระยะสั้น ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจ ลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และเงินกู้ยืมระยะสั้น แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหนี้สินเชื่อ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณจากยอดเงินให้สินเชื่อหักดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้โดยหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
- ค) เงินลงทุนในตราสารที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด จำนวน โดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคต คิดลดด้วยอัตราผลตอบแทนที่نگลงทุนคาดหวัง
- ง) หุ้นกู้แปลงสภาพที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยประมาณในตลาดปัจจุบัน สำหรับหุ้นกู้ที่มีเงื่อนไขใกล้เคียงกัน

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

33 ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(ล้านบาท)			
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน				
<i>สัญญาที่ยังไม่ได้รับรู้สำหรับ</i>				
สัญญาอนุญาตซอฟต์แวร์	-	400	-	400
ส่วนปรับปรุงอาคารและสถานที่เช่า	-	649	-	649
Total	-	1,049	-	1,049

จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่า

ดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้

ภายในหนึ่งปี	22,038	29,819	4,177	7,606
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	16,473	40,271	149	2,877
Total	38,511	70,090	4,326	10,483

การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 0.3 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและการใช้บริการซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัท (2561: 0.3 ล้านบาท)

นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีการค้ำประกันหุ้นกู้เพื่อ โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (หัก ดอกเบี้ยเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวน 975.0 ล้านบาทตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 6 (2562: ไม่มี)

34 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทตกเป็นจำเลยในคดีความหลายคดีจากการฟ้องร้องของผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลัก และบริษัทที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นผู้แปลงสภาพรายหลักดังกล่าว ในฐานะความผิด การแสดงสถานะการเงินของบริษัทที่ไม่ถูกต้องตามจริงและการหมิ่นประมาท การแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์ที่ไม่ถูกต้องตามจริง และการผิดสัญญาการจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินของบริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย โดยได้เรียกร้องให้บริษัทดำเนินการฟื้นฟูกิจการ และจ่ายเงินค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ย กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการฟ้องร้องกลับ การวินิจฉัยชี้ขาดเบื้องต้นและการไต่สวนยังอยู่ในกระบวนการของศาล ผลลัพธ์ของคดีความดังกล่าวยังไม่สามารถระบุได้ในขณะนี้ ผู้บริหารพิจารณาว่าไม่มีประมาณการหนี้สิน การด้อยค่าของสินทรัพย์ หรือการจัดประเภทรายการใหม่ของผู้แปลงสภาพที่จำเป็นต้องงบการเงินเพิ่มเติม

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

34.1 คดีความในประเทศไทย

1) คดีแพ่ง

ก) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 83/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”), กรรมการและอดีตรกรรมการ ของบริษัท	- ละเมิด - บอกล้างโมฆียกรรมของ หุ้นผู้แปลงสภาพ - เรียกค่าเสียหาย	8,020,132,483.88 บาท	- เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2561 JTA ได้ยื่นฟ้องคดีต่อศาลแพ่ง - เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2561 GL ยื่นคำให้การต่อศาลแพ่ง - เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2561 GL ยื่นคำร้องต่อศาลแพ่งให้วินิจฉัย ชี้ขาดเบื้องต้นในปัญหาข้อกฎหมาย - เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2561 GL ได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวต่อศาลแพ่งให้ JTA หาเงินประกันมาให้เป็นจำนวน 10 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกัน ค่าธรรมเนียมศาล และค่าใช้จ่ายต่าง ๆ - เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2561 ศาลได้ยกคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราว ที่ให้ JTA หา เงินประกันจำนวน 10 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันค่าธรรมเนียมศาล และ ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ รวมถึงคำร้องที่ขอให้ศาลวินิจฉัยชี้ขาดเบื้องต้นในข้อกฎหมาย และประเด็นข้อพิพาทระหว่าง JTA และ GL นอกจากนี้ศาลนัดพิจารณาคดี ต่อเนื่องโดยนัดสืบพยานโจทก์และจำเลย ระหว่างวันที่ 20 สิงหาคม และ 9 ตุลาคม 2562 - ศาลกำหนดนัดฟังคำพิพากษาวันที่ 3 ธันวาคม 2562

บริษัท กรู๊ปลี่ส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
				<ul style="list-style-type: none">- เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2562 ศาลยกเลิกว่างคดีพิจารณาเดิมทั้งหมดและกำหนดวันนัดสืบพยานใหม่ระหว่างวันที่ 7 พฤษภาคม และ 24 มิถุนายน 2563 และนัดฟังคำพิพากษาวันที่ 25 สิงหาคม 2563- เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2562 ศาลยกเลิกว่างคดีพิจารณาเดิมทั้งหมดและกำหนดวันนัดสืบพยานใหม่ระหว่างวันที่ 7 พฤษภาคม – 24 มิถุนายน 2563- ศาลกำหนดนัดฟังคำพิพากษาวันที่ 25 สิงหาคม 2563

บริษัท กูรูปีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ข) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 2313/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
บริษัท กูรูปีส จำกัด (มหาชน) ("GL")	JTrust Asia Pte. Ltd ("JTA")	- ละเมิด - เรียกค่าเสียหาย ค่าสินไหมทดแทน พระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ. 2483	880,000,000 บาท	- เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561 GL ขึ้นฟ้อง JTA ต่อศาลแพ่ง - เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2561 ศาลได้ยกคำร้องของ JTA ที่ขอจำหน่ายคดีชั่วคราว นอกจากนี้ศาลกำหนดประเด็นพิจารณาในคดีและนัดพิจารณาคดีต่อเนื่องโดยนัดสืบพยาน โจทก์และจำเลย ระหว่างวันที่ 12 และ 29 พฤศจิกายน 2562 - ศาลกำหนดฟังคำพิพากษาในวันที่ 5 มีนาคม 2563

ค) คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ. 2399/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
1. J Trust Co., Ltd. ("JTrust") 2. JTrust Asia Pte. Ltd. ("JTA")	บริษัท กูรูปีส จำกัด (มหาชน) ("GL")	- ละเมิด - หมิ่นประมาท - เรียกค่าเสียหาย	20,271,232.88 บาท	- เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2561 JTrust และ JTA ขึ้นฟ้อง GL ต่อศาลแพ่งในฐานความผิดหมิ่นประมาท - เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2561 GL ขึ้นคำร้องขอให้ศาลจำหน่ายคดีชั่วคราวเพื่อรอศาลอาญามีคำพิพากษาหรือมีคำสั่งในคดีเลขที่ อ.1346/2561 ต่อมาโจทก์ได้ยื่นคำคัดค้านคำร้องขอจำหน่ายคดีชั่วคราว - เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2561 ศาลกำหนดวันนัดชี้สองสถาน และกำหนดแนวทางการดำเนินคดีในวันที่ 26 ตุลาคม 2561 - เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2562 ศาลกำหนดประเด็นในการพิจารณาและแจ้งการนัดพิจารณาคดีต่อเนื่องโดยนัดสืบพยาน โจทก์และจำเลย ระหว่างวันที่ 16 และ 28 มกราคม 2563 - ศาลกำหนดฟังคำพิพากษาในวันที่ 20 มีนาคม 2563 - เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2563 JTrust และ JTA ขอลถอนฟ้องคดีนี้ ศาลอนุญาตให้ถอนฟ้องและให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความ

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

2) คดีฟ้องพิพาท

คดีฟ้องพิพาท หมายเลขดำที่ พ.1/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	ร้องขอให้ฟื้นฟูกิจการ	180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2561 JTA ขึ้นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของ GL ต่อศาลล้มละลายกลาง - เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2561 GL ขึ้นคำคัดค้านคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาล - เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2561 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการที่ยื่นโดย JTA - เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2561 JTA ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ และศาลมีคำสั่งรับอุทธรณ์ เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2561 - เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2561 GL ขึ้นคำแก้อุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ - ในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562 ศาลอุทธรณ์คดีชำนาญพิเศษมีคำพิพากษายกคำสั่งของศาลล้มละลายกลางที่งดไต่สวน และให้ศาลล้มละลายกลางไต่สวนคำร้องขอของ JTA แล้วมีคำสั่งใหม่ตามรูปคดี - ในวันที่ 26 เมษายน 2562 ศาลไต่สวนพยานบางส่วนของ JTA และนัดไต่สวนต่อเนื่องในวันที่ 26 มิถุนายน 2562 ถึง 2 กรกฎาคม 2562 - ในวันที่ 28 มิถุนายน 2562 ได้มีการไต่สวนพยานของคู่ความทั้งสองฝ่ายจนเสร็จสิ้น - ในวันที่ 15 สิงหาคม 2562 ศาลพิพากษายกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ - เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2562 JTA ยื่นอุทธรณ์คำสั่งศาลที่ให้ยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ - ขณะนี้ GL อยู่ในขั้นตอนการเตรียมคำแก้อุทธรณ์ ซึ่งจะถึงกำหนดยื่นในวันที่ 20 มีนาคม 2563

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

3) คดีอาญา

ก) คดีอาญาหมายเลขดำที่ อ. 6/2561

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	1. JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”) 2. Mr. Nobuyoshi Fujisawa 3. Mr. Shigeyoshi Asano 4. ที่ปรึกษากฎหมาย	ร่วมกันยื่นคำร้องขอต่อศาลให้มีการฟื้นฟูกิจการอันเป็นเท็จ	-	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2561 GL ยื่นฟ้องคดีอาญาต่อศาลล้มละลายกลาง - เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2561 ศาลได้มีคำสั่งให้กำหนดวันนัดถามค้ำประกันโจทก์และไต่สวนมูลฟ้องต่อ ในวันที่ 16 และ 17 มกราคม 2562 - เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2562 กระบวนพิจารณาถามค้ำประกันโจทก์ - เมื่อวันที่ 11 และ 18 มีนาคม 2562 ศาลไต่สวนมูลฟ้อง - เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 GL ถอนฟ้องจำเลยที่ 4 - เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2562 ศาลจำหน่ายคดีชั่วคราวเพื่อรอฟังผลของคดีฟื้นฟูกิจการ

ข) คดีอาญาหมายเลขที่ อ. 1346/2561 (ศาลอาญายกฟ้อง)

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
1. J Trust Co., Ltd. (“JTrust”) 2. JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“GL”)	หมิ่นประมาท	-	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2561 JTrust และ JTA ยื่นฟ้อง GL ต่อศาลอาญา - เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 ศาลอาญาคำเนินการไต่สวนมูลฟ้องของโจทก์เสร็จสิ้น - เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2562 ศาลมีคำพิพากษาให้ยกฟ้องของ JTrust และ JTA - เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562 JTrust และ JTA ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษา - เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2562 ศาลอุทธรณ์พิพากษาขึ้นตามศาลชั้นต้น

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

34.2 คติความในสิงคโปร์

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
JTrust Asia Pte. Ltd. (“JTA”)	Group Lease Holdings Ltd. (“GLH”), อดีตกรรมการของ บริษัทและจำเลยอื่นๆ	ร่วมกันทำละเมิดโดยการ หลอกลให้มาลงทุนใน บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) (“GL”)	- ค่าเสียหาย - ดอกเบี้ย - ค่าใช้จ่าย - การชดเชยอื่นๆตามที่ศาล เห็นสมควร	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2560 JTA ได้ยื่นฟ้อง GLH และจำเลยอื่นๆ ต่อศาลแห่งประเทศสิงคโปร์ - JTA ได้ยื่นคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวต่อศาลแห่งประเทศสิงคโปร์เพียงฝ่ายเดียว (an Ex Parte basis) โดยศาลแห่งประเทศสิงคโปร์ได้มีคำสั่งอนุญาตตามคำร้องดังกล่าว โดยสั่ง GLH ไม่ให้ดำเนินการใดๆ เกี่ยวกับทรัพย์สินของคนที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ในมูลค่าไม่เกิน 180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา (รายการดังกล่าว ไม่รวมค่าใช้จ่ายการดำเนินการธุรกิจตามปกติ และค่าทนายความ) - GLH ได้ปฏิเสธทุกข้อกล่าวหาของ JTA อีกทั้ง GLH ได้ดำเนินการแต่งตั้งทนายในประเทศสิงคโปร์เพื่อต่อสู้คดี - เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561 ศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ ได้มีคำสั่งยกคำร้องขอคุ้มครองชั่วคราวสำหรับ GLH นอกจากนี้ ศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ยังได้ยกคำร้องของ JTA ที่ได้ยื่นขอขยายผลคุ้มครองชั่วคราวด้วย - JTA ได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งยกคำร้องต่อศาล โดยในวันที่ 1 มิถุนายน 2561 ศาลแห่งประเทศสิงคโปร์ได้มีคำสั่งรับคำร้องอุทธรณ์ของ JTA บางคำร้อง และศาลฎีกาแห่งประเทศสิงคโปร์ได้ตัดสินกลับคำสั่งของศาลสูงแห่งประเทศสิงคโปร์ โดยกลับคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวและขยายขอบเขตของคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวสำหรับ GLH ให้ครอบคลุมทั้งในประเทศสิงคโปร์และทั่วโลก ในมูลค่าไม่เกิน 180,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา (รายการดังกล่าว ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินธุรกิจตามปกติ และค่าทนายความ) ทั้งนี้ ศาลฎีกาแห่งประเทศสิงคโปร์ไม่อนุญาตคำร้องอุทธรณ์ของ JTA เพื่อขยายคำสั่งคุ้มครองชั่วคราว ให้รวมถึง “การขายทรัพย์สิน การลงทุน หรือการให้กู้ยืม” อันเกี่ยวเนื่องกับการประกอบธุรกิจปกติ

บริษัท กรุ๊ปลีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

יות	יות	יות	יות	יות
				<ul style="list-style-type: none">- การพิจารณาคดีดังกล่าวมีขึ้นระหว่างวันที่ 8 ตุลาคม ถึง 31 ตุลาคม 2562- เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2563 ศาลมีคำสั่งยกฟ้องของ JTA พร้อมทั้งสั่งให้ JTA รับผิดชอบค่าใช้จ่ายต่างๆ ของจำเลยทุกคน- ในวันเดียวกันนี้ JTA ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าวต่อศาลอุทธรณ์

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

34.3 คดีความในประเทศอินโดนีเซีย

ก) คดีแพ่งหมายเลข 542/PDT.G/2018/PN.JKT.PST

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
PT Bank JTrust Indonesia, TBK ("BJTI")	PT Group Lease Finance Indonesia ("GLFI")	ผิดสัญญาการ จัดการสินเชื่อบริการ ทางการเงิน	103,636,408,863 รูเปียอินโดนีเซีย (ประมาณ 233.18 ล้านบาท)	<ul style="list-style-type: none"> - เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 BJTI ยื่นฟ้องต่อศาลแขวงจาการ์ตากกลาง - ในระหว่างเดือนพฤศจิกายนและธันวาคม 2561 ศาลได้ดำเนินกระบวนการพิจารณากระบวนการไกล่เกลี่ยหลายครั้ง แต่ไม่ประสบผลสำเร็จ - เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2562 GLFI ได้ยื่นคำให้การแก้ศาล - เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2562 BJTI ยื่นคำคัดค้านคำให้การแก้ศาล - วันที่ 16 พฤษภาคม 2562 ศาลมีคำพิพากษายกฟ้อง - วันที่ 18 มิถุนายน 2562 GLFI ได้รับหนังสือแจ้งถึงการอุทธรณ์จาก BJTI ประกอบด้วยคำร้องและหมายเรียกให้ GLFI ไปปรากฏตัวต่อหน้าศาลแขวง - วันที่ 1 กรกฎาคม 2562 GLFI ส่งคำแก้อุทธรณ์ ต่อศาลสูง - เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2562 ศาลสูงพิพากษายกฟ้อง เนื่องจากเห็นว่าคดีไม่มีมูล

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ข) คดีหมายเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST (แก้ไขจาก 542/PDT.G/2018/PN.JKT.PST)

โจทก์	จำเลย	ฐานความผิด	ทุนทรัพย์ที่พิพาท	ความคืบหน้า
PT Group Lease Finance Indonesia (“GLFI”)	PT Bank JTrust Indonesia, TBK (“BJTI”)	เรียกค่าเสียหาย	21,690,420,090 รูเปียอินโดนีเซีย หรือ เท่ากับ 48 ล้านบาท แก้ไขเป็น 20,735,749,549 รูเปียอินโดนีเซีย หรือ เท่ากับ 45 ล้านบาท	<ul style="list-style-type: none"> - วันที่ 29 เมษายน 2562, GLFI ยื่นฟ้อง BJTI เป็นคดีแพ่งต่อศาลแขวงกรุงจาการ์ตา กลาง - วันที่ 23 พฤษภาคม 2562 ศาลวินิจฉัยเอกสารและชี้สถานะของทั้งสองฝ่ายว่าชัดเจนและสมบูรณ์ ศาลแต่งตั้งผู้ไกล่เกลี่ยสำหรับคดีนี้และนัดวันไกล่เกลี่ยวันแรกในวันที่ 29 พฤษภาคม 2562 - วันที่ 29 พฤษภาคม 2562 BJTI ไม่ได้เดินทางมาเพื่อไกล่เกลี่ย ผู้ไกล่เกลี่ยจึงนัดวันไกล่เกลี่ยใหม่เป็นวันที่ 19 มิถุนายน 2562 - วันที่ 10 มิถุนายน 2562 GLFI ได้ยื่นคำฟ้องฉบับแก้ไขเพิ่มเติม คดีถูกบันทึกและเปลี่ยนแปลงเลขคดีเป็นคดีเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST. - วันที่ 19 มิถุนายน 2562 BJTI ไม่ได้เข้าไกล่เกลี่ยเนื่องจากความเข้าใจผิด ผู้ไกล่เกลี่ยกำหนดวันไกล่เกลี่ยใหม่ - วันที่ 27 มิถุนายน 2562 การไกล่เกลี่ยถูกระงับไว้ชั่วคราว คู่ความตกลงที่จะเชิญผู้มอบบันทะเข้ามาในการไกล่เกลี่ยครั้งถัดไปเพื่อความพยายามที่จะแก้ไขข้อพิพาท ผู้ไกล่เกลี่ยกำหนดวันไกล่เกลี่ยถัดไป วันที่ 4 กรกฎาคม 2562 - วันที่ 3 กรกฎาคม 2562 GLFI ได้รับหมายแจ้งคดีที่มีการแก้ไข การสืบพยานนัดแรกสำหรับคดีเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST จะมีขึ้นในวันที่ 9 กรกฎาคม 2562 - วันที่ 4 กรกฎาคม 2562 ระหว่างการไกล่เกลี่ย GLFI แจ้งต่อพนักงานไกล่เกลี่ยขอถอนฟ้องคดีเลขที่ 254/PDT.G/2018/PN.JKT.PST. ดังนั้นผู้ไกล่เกลี่ยจึงยุติการไกล่เกลี่ย คณะผู้พิพากษาประกาศยุติการดำเนินการเกี่ยวกับคดีหมายเลขนี้

บริษัท กรู๊ปลีต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

				<ul style="list-style-type: none">- วันที่ 9 กรกฎาคม 2562 ศาลแขวงกรุงเทพมหานคร พิพากษาเอกสารของตัวแทนคู่ความในคดีเลขที่ 321/PDT.G/2019/PN.JKT.PST ตัวแทนของฝ่าย BJTI ไม่สามารถส่งหนังสือมอบอำนาจได้เนื่องจากเพิ่งได้รับหนังสือแจ้งสำหรับการสืบพยานเมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2562- เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 ศาลตรวจสอบเอกสารของ BJTI เสร็จสิ้น- มีการดำเนินกระบวนการไกล่เกลี่ย และการเลื่อนการไกล่เกลี่ยหลายครั้ง- GLFI ขึ้นคำให้การ และ BJTI ขึ้นคำแก้คำให้การแล้ว- ขณะนี้คู่ความทั้งสองฝ่ายอยู่ระหว่างขั้นตอนการยื่นพยานหลักฐานที่เป็นลายลักษณ์อักษรแก่ศาล
--	--	--	--	--

บริษัท กรุ๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 34.1 34.2 และ 34.3 กลุ่มบริษัทได้ตระหนักถึงความสำคัญของสถานการณ์ดังกล่าวข้างต้นและได้พิจารณาร่วมกับที่ปรึกษาทางกฎหมายภายนอกของกลุ่มบริษัทเกี่ยวกับความเป็นไปได้ของการผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงที่กำหนดไว้ในสัญญาให้สินเชื่อโดยสถาบันทางการเงิน สัญญาเกี่ยวกับหุ้นกู้ต่างๆ และสัญญาสินเชื่อร่วมทางการเงินในทันทีรวมทั้งคดีความที่ได้ฟ้องร้องกลุ่มบริษัท โดยฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทและที่ปรึกษาทางกฎหมาย เชื่อว่ากลุ่มบริษัทไม่ได้ผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงใดๆในสัญญาเหล่านั้นกับทางเจ้าหนี้ และผู้ร่วมสินเชื่อทางการเงิน และไม่ได้ทำผิดกฎหมายใดๆตามที่ถูกกล่าวหาแต่อย่างใด นอกจากนั้นบริษัทยังเชื่อว่าตราใบที่คดีความยังไม่เป็นที่ยุติ การที่บริษัทไม่ชำระดอกเบี้ยหุ้นกู้แปลงสภาพนั้นไม่ถือว่าบริษัทผิดเงื่อนไขหรือข้อตกลงใดๆ ในหุ้นกู้แปลงสภาพ

35 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่ซึ่งเกี่ยวกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท และคาดว่าจะมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เมื่อนำมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งมีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7*	การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9*	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32*	การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16*	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19*	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

* มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การด้อยค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป โดยผลกระทบจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน มีดังนี้

(1) การจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (“IFRS 9”) จัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินเป็น 3 ประเภท ได้แก่ ราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้จะยกเลิกการจัดประเภทตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด หลักทรัพย์เพื่อขาย หลักทรัพย์เพื่อค้า และเงินลงทุนทั่วไปตามที่กำหนดโดยมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105 โดยการจัดประเภทตาม IFRS 9 จะเป็นไปตามลักษณะของกระแสเงินสดของสินทรัพย์ทางการเงินและโมเดลธุรกิจของกิจการในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

(2) การวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

ตาม IFRS 9 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายจะรับรู้ดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่ายด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

(3) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

IFRS 9 แนะนำวิธีการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงิน ในขณะที่ปัจจุบันกลุ่มบริษัทประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ IFRS 9 กำหนดให้ใช้วิธีการอนุญาตในการประเมินว่าการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยทางเศรษฐกิจนั้นมีผลกระทบต่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอย่างไร โดยใช้ความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนักเป็นเกณฑ์

รูปแบบใหม่ของการพิจารณาดี้อยค่าจะถือปฏิบัติกับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย หรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งไม่รวมเงินลงทุนในตราสารทุน

(4) การจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงิน

IFRS 9 แนะนำวิธีการจัดประเภทและการวัดมูลค่าหนี้สินทางการเงินใหม่ โดยจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็น 2 ประเภทหลัก คือ วิธีราคาทุนตัดจำหน่าย และวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ หนี้สินทางการเงินจะจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนได้ก็ต่อเมื่อกิจการถือไว้เพื่อค้า หรือเป็นอนุพันธ์หรือเลือกวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยวิธีดังกล่าว

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ตาม TFRS 9 การเปลี่ยนแปลงของมูลค่าสุทธิของหนี้สินทางการเงินที่จัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิผ่านกำไรหรือขาดทุนต้องแสดงรายการดังนี้

- จำนวนเงินของมูลค่าสุทธิที่เปลี่ยนแปลงเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สินจะแสดงในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และ
- จำนวนเงินของมูลค่าสุทธิที่เปลี่ยนแปลงส่วนที่เหลือจะแสดงในกำไรหรือขาดทุน

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (“IFRS 16”) ได้นำเสนอวิธีการบัญชีเดียวสำหรับผู้เช่า โดยผู้เช่าต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งยกเว้นการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้นหรือสินทรัพย์อย่างอื่นที่มีมูลค่าต่ำ ส่วนการบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่แตกต่างจากมาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน เช่น ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าเงินทุนหรือสัญญาเช่าดำเนินงาน เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันกลุ่มบริษัทรับรู้รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า และรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินในกรณีที่มีการจ่ายเงินตามสัญญาเช่ามีช่วงเวลาแตกต่างจากการรับรู้ค่าเช่าจ่าย ตาม TFRS 16 กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าดำเนินงานของกลุ่มบริษัทตามที่เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 33 ส่งผลให้ลักษณะของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปโดยกลุ่มบริษัทจะรับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินในงวดแรกที่เกี่ยวข้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้น

บริษัท กรู๊ป ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

36 การจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินสำหรับสิ้นปี 2562 เพื่อวัตถุประสงค์ในการเปรียบเทียบ ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนอของสิ้นปีปี 2562

	งบการเงินรวม		
	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ (พันบาท)	หลังจัด ประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,324,919	210,446	3,535,365
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	2,886,840	(210,446)	2,676,394
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	230,733	(230,733)	-
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	282,243	282,243
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	42,123	(42,123)	-
ลูกหนี้สินเชื่อภาคธุรกิจและดอกเบี้ยค้างรับที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	42,123	42,123
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	64,554	(64,554)	-
ลูกหนี้สินเชื่อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	13,044	13,044
		-	
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561			
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อแก่ผู้บริ โภค โดยมีสินทรัพย์ค้ำประกัน	160,589	(160,589)	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อ	-	160,589	160,589
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม	1,870	(1,870)	-
รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อภาคธุรกิจ	-	1,870	1,870
		-	
งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ก่อนจัด ประเภทใหม่	จัดประเภทใหม่ (พันบาท)	หลังจัด ประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,123,035	83,884	2,206,919
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	2,096,962	(83,884)	2,013,078
		-	